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Forord 
 

Min praksisperiode høsten 2018 ble tilbrakt på Romsdalsmuseet i Molde. Her jobbet jeg en del 

med et prosjekt de hadde startet på, som handler om idrettshistorie i regionen. Dette prosjektet 

er omfattende og vil inkludere et stort antall kulturhistoriske elementer, noe som økte interessen 

min betraktelig. Jeg ble derfor interessert i å se på mer dyptgående tanker rundt 

innsamlingspraksis og bevaringsideologi, noe som førte til, med råd fra veileder, tanker om å 

se på medvirkning og samskaping rundt dette. 

 

Veilederen min Aud Mikkelsen Tretvik skal ha takk for gode råd og konstruktive 

tilbakemeldinger under skriveprosessen, samt god hjelp og støtte under hele studietiden min 

som kulturminneforvaltningsstudent.  

 

Mange takk til familien min for all støtten jeg har fått gjennom hele studietiden. Hadde ikke 

klart det uten dere. Særlig takk til mamma som hjalp til med korrekturlesingen. 

 

Tusen takk til Mads Langnes og Kenneth Staurset Fåne ved Romsdalsmuseet for gode råd, 

veiledning og støtte både under praksisperioden og masterarbeidet.  

 

Til slutt vil jeg også takke alle mine gode venner og medstudenter på Historie og 
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1 Innledning 
1.1 Tema for oppgaven og grunnlag for valg av tema 

Denne oppgaven handler om underrepresenterte emner i museum, da med fokus på idrett og 

innsamling og dokumentasjon rundt dette. Jeg vil se på hvordan idrett er representert i museum, 

og til en viss grad også i arkiv, og se på hvordan medvirkning i innsamlingsprosessen kan virke 

inn og fungere som metode i dokumentasjonsprosessen.  

Museum skal representere det samfunnet de tilhører. I 2019 er Norges Idrettsforbund 

158 år og har i dag over to millioner registrerte medlemmer, og omfatter dermed en stor del av 

befolkningen. Museum skal, enten de er lokale, regionale eller nasjonale museum gjenspeile 

folket og området rundt dem. Kulturhistoriske museum har en ganske vanskelig oppgave når 

det kommer til det å representere samfunnets mange ulike sider og idrett vil være en del av 

disse sidene.  

Det er viktig at museum alltid fornyer seg med tanke på at det er en viktig institusjon 

når det kommer til oppbygging, bevaring og formidling av identitet, og dette bør derfor 

gjenspeiles i innsamling, dokumentasjon og formidling. Derfor valgte jeg å jobbe med 

Romsdalsmuseets idrettshistoriske prosjekt i masteroppgaven. Romsdalsmuseets 

idrettshistoriske prosjekt er en relativt ny type prosjekt for museet, noe som gjør at samarbeid 

med museets publikum og relevante grupper vil kunne bli særlig sentralt. Derfor vil jeg se på 

hvordan co-creation, eller medvirkning og samskaping som det kan oversettes til på norsk, kan 

være en nyttig fremgangsmåte og om museum som har samlet på lignende emner før har gjort 

dette.  

 

1.2 Problemstilling  

Den overordnede problemstillingen i denne oppgaven blir: Hva skal museum gjøre med 

underrepresenterte og nye emner? Problemstillingen vil bli avgrenset med et fokus på idrett. 

Følgende underproblemstillinger vil bli behandlet: 

 

o Hvilke utfordringer og muligheter er det med medvirkning som metode i innsamling og 

dokumentasjon? 

o I hvilken grad er idrett representert som emne i innsamling og formidling ved museer 

og arkiv? 

o Hvilke måter kan anvendes for å dokumentere idrett? 

 

Jeg vil se på viktigheten av innsamling og tilgjengeliggjøring og bruke en komparativ 

tilnærming for å undersøke dette. Dermed vil medvirkning og digitale løsninger spille en sentral 
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rolle. Jeg vil også se på hvordan medvirkning og samskaping med museets publikum kan være 

til hjelp når museum skal dokumentere et nytt emne. Det blir både nødvendig å se på hvorfor 

institusjoner inngår i samarbeidsprosjekt samt tilnærmingene til hvordan de velger å gjøre det. 

Jeg vil se på hvordan museum dokumenterer et emne som idrett i en moderne museumsverden 

og hvilke deler av idretten som de velger å fokusere på, topp, bredde, individer eller annet. 

Dette vil igjen vise til hvordan museum kan og også bør innføre en mer demokratiserende 

prosess og metode i museumsarbeidet. Graden av samskaping som gjennomføres i praksis blir 

derfor relevant å se på.  

Kulturrådets rapport fra januar 2012 var en av inspirasjonene til denne oppgaven. 

Rapporten, som fikk tittelen Samhandling og arbeidsdeling ved dokumentasjon og innsamling 

i kulturhistoriske museer, tar for seg nasjonale og internasjonale føringer for dokumentasjon og 

innsamling i tillegg til å se på hvordan mange museer i Norge velger å samle og hva de velger 

å samle på. Ettersom de fleste museer velger å etablere nedskrevne innsamlingsplaner, medfører 

dette at man kan få en bedre oversikt over hvilke emner som vektlegges. Derfor vil det være 

interessant å se på innsamling og tilgjengeliggjøring av idrettshistorisk materiale hos diverse 

museum og lignende institusjoner. 

 

1.3 Litteratur, tidligere forskning og politikk 

Når det kommer til idrett, er det skrevet en del om emnet, også i Romsdalen. Mye av dette er 

alt fra lokale idrettslag årbøker og jubileumsbøker til biografier om kjente idrettshelter. Tom A. 

Schankes Idrettsleksikon samt Finn Olstads Norsk Idretts Historie er eksempler på mer generell 

litteratur om idrett. To andre forfattere som er svært relevant i norsk idrettslitteratur er Matti 

Goksøyr og Thor Gottaas. Begge skriver om idrettshistorie i Norge. En artikkel Goksøyr har 

skrevet, som kan være interessant med tanke på idrettshistorie i Romsdalen er «How can you 

plan when your house is on fire? The Norwegian sports strike during the second world war». 

Ser man spor av dette i arkivene, gjenstandssamlingene og bygningene? Kan man finne dette 

igjen i kilder i lokal idrett? Nasjonalbiblioteket blir nok den vanligste kilden for å finne 

litteratur, og de oppbevarer store mengder idrettsrelatert litteratur. Mange museer har også 

oppslagsverk om ulike tema, som for eksempel idrett.  

Det er derimot ikke skrevet mye om idrett i museum, eller det å samle eller dokumentere 

idrett som et kulturhistorisk tema. Derfor har det vært nødvendig å se på politiske dokumenter 

når det kommer til idretts posisjon i museum. Kulturrådets rapport Samhandling og 

arbeidsdeling ved dokumentasjon og innsamling i kulturhistoriske museum nevner temaet 

«frivillighet, fritid og idrett» og skriver herunder at «Idrett er den frivillige bevegelsen som 
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organiserer flest nordmenn, men nesten ingen museer prioriterer området.»1 Rapporten skriver 

at det ble mottatt 35 innsamlingsplaner i arbeidet med dokumentet. Den fastslår, ut ifra data de 

har samlet inn og tolking av trender i museumsverdenen, ulike temaer som museum velger å 

fokusere innsamlingen sin på. Disse temaene må selvsagt sees sammen med hvilke typer 

museum som samler inn. Temaer som industri og primærnæringer er kjente tema hos museum 

i Norge. 

Ettersom jeg ville se litt på hvordan museets publikum kunne være en deltaker i 

museumsarbeid, har jeg særlig sett på bøker omhandlende konseptet rundt samskaping og 

deltakelse. En av bøkene jeg har sett på er Nina Simons The participatory museum og Elisabeth 

Crookes Museums and community. Nina Simon er en museumskonsulent og utstillingsdesigner 

mens Elisabeth Crooke er foreleser i museum og kulturarvstudier ved universitetet i Ulster. 

Mye av fokuset med co-creation er rundt fysiske utstillinger og bruken av gjenstander, i tillegg 

til utarbeiding av utstillinger og prosjekt, og ikke så mye på medvirkning i 

innsamlingsporsessen. Simon peker på utfordringer og muligheter når det kommer til samarbeid 

med eksterne i museumsarbeid. Denne boken blir brukt for å se på hvordan samskaping har 

blitt benyttet som et redskap i museum. Simon tar opp hva som kan skje når uenigheter oppstår 

og at ulike museumsarbeidere har ulik mening om hvor mye man kan stole på et samfunn når 

det kommer til prosjekter. Dette har jeg således brukt når jeg skal se på hvordan idrett har blitt 

samlet inn og formidlet i museum. Når det kommer til medvirkning har jeg også anvendt Hanna 

Mellemsether og Insa Müllers artikkel «From audience participants: Engaging through 

dialogue». Dette er en artikkel som «utforsker ulike forståelser og bruk av dialog som en 

inkluderende museumspraksis i en planprosess.»2 Steven Lubar, professor i amerikanske 

studier ved Brown Universitetet, har skrevet en artikkel kalt «Museums need collections and 

connections» som vil bli brukt mot slutten av oppgaven. 

Det å inkludere samfunnet rundt et museum har lenge vært et tema i museologien. 

Spørsmål rundt kommunikasjon i museumsverdenen ble stilt blant annet på 60-tallet, og 

offentlig engasjement mellom museum og dets publikum var et hovedfokus blant nye 

museologer på 1970-tallet.3 Forholdet mellom befolkningen og museet var fokuset i mange 

eksperiment rundt i museumslandskapet på denne tiden. Nye konsept som omhandlet det 

                                                        
1 Norsk Kulturråd. 2012. Samhandling og arbeidsdeling ved dokumentasjon og innsamling i kulturhistoriske 
museer. Rapport fra arbeidsgruppe: Januar 2012. Norsk Kulturråd. S. 34 
2 Mellemsether, Hanna & Müller, Insa. 2016. From audience participants: Engaging through dialogue. i H, 
Mellemsether (Red.), Open Heritage – Changing museum, changing communities, changing traditions. 
Museene i Sør Trøndelag Trondheim.  
3 Laws, Ana Luisa Sánchez. 2015. Museum websites & social media – Issues of participation, sustainability, trust 
and diversity.  Berghahn: New York – Oxford. S. 4 



 4 

kollektives deltakelse i museumsarbeid eller i arbeidet rundt kulturell identitet eller samfunn 

ble i stadig større fokus.4  

Prosjektet hos Romsdalsmuseet skal munne ut i en nettside, dermed ble det også viktig 

å se på museum og det digitale aspektet. Museum møter ny teknologi i mange av sine oppgaver; 

dokumentasjon, forvaltning og formidling. Dermed er det kommet mange bøker som 

omhandler dette særlig i nyere tid. Bøker anvendt med dette i tankene har særlig vært Museum 

websites and social media av Ana Luisa Sánchez Laws og Digital technologies and the museum 

experience av Tallon og Walker. Museum and archive on the move diskuterer muligheter og 

utfordringer museum og arkiv står ovenfor i en mer digital hverdag.  

Å se på emner som ikke har blitt representert mye i museum, er ikke noe nytt innenfor 

masterstudiet i kulturminneforvaltning ved NTNU. Line Nordsveens oppgave fra 2010 Latjo 

Drom – en god reise? En analyse av holdningsendringer knyttet til Glomdalsmuseets utstilling 

om Romanifolkets/Taternes kultur og historie har et helt annet emne som sitt utgangspunkt, 

men omhandler også hvordan medvirkning spiller inn.5  

Når det kommer til politiske dokumenter blir stortingsmeldingene veldig sentrale. De 

politiske føringene legger ofte grunnlaget for lokale, regionale og nasjonale interesser. 

Stortingsmelding nr. 8 (2018-2019) Kulturens kraft – kulturpolitikk for framtida legger blant 

annet vekt på det demokratiske aspektet ved bevaring av kultur. «Kulturlivet skal være relevant 

og representativt for hele befolkningen og medvirke til at enkeltmennesket får frihet og evne til 

å uttrykke seg. (...)». Meldingen peker på en rekke endringer i samfunnet som er med på å skape 

kulturpolitiske utfordringer. Da blant annet teknologisk utvikling, globalisering og 

demokratiske endringer. Norsk Kulturråds utredning fra 2007 Museum, arkiv og samfunn – 

Kunnskapsbehov og utfordringer har også blitt et relevant dokument ettersom det reflekterer og 

diskuterer kulturarvinstitusjoners samfunnsrolle.6 

Innsamling og innsamlingsplaner er et viktig aspekt ved museums drift og en viktig del 

av denne oppgaven. ICOMs museumsetiske retningslinjer, kulturrådets rapport fra 2011 og 

Anne Eriksens bok Museum – En kulturhistorie omhandler alle innsamling og 

innsamlingsplaner på ulike måter. Museumsreformen (2002-2009) satte i gang et arbeid med å 

utvikle samlingsplaner for museene.7 Dette satte virkelig fart på arbeidet med 

innsamlingsplaner, til tross for at ikke alle museer har like godt utarbeidede innsamlingsplaner.  

                                                        
4 Mairesse, Francois. 2010. The term museum. A. Davis, F. Mairesse Og A. Desvallées (ed.) What is a museum? 
Dr. C. Müller-Straten München forlag. S. 37 
5 Nordsveen, Line 2010: Latjo Drom – en god reise? En analyse av holdningsendringer knyttet til 
Glomdalsmuseets utstilling om romanifolkets/taternes kultur og historie, Trondheim.  
6 Vise, Tone Fredriksen. 2007. Museum, arkiv og samfunn – Kunnskapsbehov og utfordringer. Norsk Kulturråd.  
7 Eriksen, Anne. 2009. Museum – En kulturhistorie. Pax Forlag A/S: Oslo. S. 132 
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Boken Privatarkiv blir relevant med tanke på hvor mye av idrettshistoriske arkiv som 

er privatarkiv.8 Derfor blir det viktig å se på teori og metoder rundt både innsamling og 

forvaltning av privatarkiv. Denne boken har jeg brukt som bakgrunnsinformasjon da jeg leste 

Interkommunalt Arkiv Møre og Romsdals rapport fra 2016 om privatarkiv. Denne rapporten 

tar for seg bevaringsplan for privatarkiv og gir en samfunns- og bestandsanalyse i fylket. Denne 

rapporten viser til at det er få idrettslagsarkiv som er bevart ved arkivinstitusjoner i Møre og 

Romsdal. Fordelingen av idrettsarkiv i kommunene er ulik, men det er ikke laget en strategi for 

bevaring av idrettarkivene, ifølge denne rapporten.9  

Den viktigste loven med tanke på forvaltning av idrettshistorisk materiale blir 

arkivloven, ettersom mye av materialet er i privatarkiv. Arkivloven forutsetter at det skal 

etableres et funksjonelt samarbeid mellom alle instanser som arbeider med å bevare 

privatarkiver.10 Samarbeidet skal omfatte arkivsektoren så vel som museumssektoren og 

biblioteksektoren.  

I 2013 ble en mulighetsstudie gjennomført. Det nasjonale idrettsmuseum – et levende 

kunnskaps- og aktivitetssenter. Denne ble utført av Norges Idrettsforbund for å kunne se på 

muligheten for å etablere et nasjonalt idrettsmuseum som faglig og geografisk kunne dekke 

idretten gjennom hele Norges kulturhistorie frem til i dag.11 Dette er en rapport som tar for seg 

hvorfor, hvordan og hvor et slikt museum kan utvikles. Noe som er viktig å påpeke, som også 

rapporten viser til er at det er særlig idretten fra 1800-tallet som skal belyses. Skimuseer og 

andre kulturhistoriske museum har blant annet gamle ski i sine samlinger og rapporten nevner 

at et slikt nasjonalt idrettsmuseum må belyse idrettens utvikling fra Birkebeinerne men at dette 

ikke skal være hovedfokuset. Til tross for at dette er et fysisk museum og ikke en nettside vil 

det være en nyttig rapport ettersom mange av elementene de vil inkorporere er de samme som 

Romsdalsmuseet vil, bare på en større skala.  

Dokumentasjon i museum er et omfattende emne og blir ofte omtalt i museumslitteratur. 

Flere museumshåndbøker omtaler dokumentasjon, innsamling og samlingsforvaltning. 

Museumskonsulent Freda Matassa tar for seg en omfattende og detaljert gjennomgang av 

samlingsforvaltning ved museum. Da både med tanke på innsamlingen og dokumentasjonen. 

Denne boken kan anvendes som en håndbok for museum, særlig når det kommer til å 

dokumentere og samle på nye og relativt ukjente emner for det museet. Ved å ta for seg 

                                                        
8 Lange, Vilhelm, Mangset, Dag og Ødegaard, Øyvind. 2010. Privatarkiver: bevaring og tilgjengeliggjøring. Oslo: 
Kommuneforlaget. 
9 Fylkesarkivet i Sogn og Fjordane & Interkommunalt arkiv Møre og Romsdal. 2016. Bevaringsplan privatarkiv.  
10 Lange m.fl. 2010. S.65 
11 Prosjektgruppe ved NIF. 2013. Det nasjonale idrettsmuseum – et levende kunnskaps- og aktivitetssenter. S. 2 
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spørsmål rundt dokumentasjonsprosessen som hvilke områder er fullstendig dokumentert, 

hvilke er delvis dokumentert, har noen objekter veldig lite informasjon rundt seg?12 

 

1.4 Sentrale begrep 

Jeg vil nå presentere de mest sentrale begrepene i oppgaven. De mest bærende begrepene vil 

bli presentert her mens de mer generelle begrepene vil bli presentert i neste kapittel. De mest 

sentrale begrepene i denne oppgaven blir særlig co-creation, innsamling og tilgjengeliggjøring. 

Jeg kommer til å anvende de norske utrykkene for co-creation fremover, da samskaping og 

medvirkning.  

Medvirkning og samskaping kan skje på ulike måter. Medvirkning er et viktig element 

i museumsarbeid. Det er et ord som går igjen i mål- og strategiplaner samt handlings- og 

innsamlingsplaner. Det relevante museum beskriver medvirkning som et slags samarbeid 

mellom museet og grupper utenfor. Her ser de på medvirkning som noe som kan skje på ulike 

måter. Metodene kan være dialog, samskaping, intervju eller andre former for samarbeid for å 

nå et mål.13 Til tross for at medvirkning og det å invitere grupper utenfor museet til å delta ikke 

er noe nytt, vil medvirkning i en moderne museumsverden preget av de teknologiske aspektene 

som er rundt oss være ganske annerledes enn tidligere. Dermed må definisjonen sees i denne 

sammenhengen. Det blir dermed viktig i denne oppgaven å se på hvordan medvirkning kan og 

bør håndteres i et museumsprosjekt som skal ende i en digital fremstilling av et spesifikt emne.  

Nina Simon diskuterer i sin bok The participatory museum co-creation i museum. Hun 

mener det er tre grunner til at kulturelle institusjoner inngår i samskaping:  

1. Gi stemme og respondere på interesser til lokale medlemmer av samfunnet. 

2. Være et sted for samfunnsengasjement og dialog. 

3. Hjelpe deltakere utvikle ferdigheter som vil støtte deres egne individuelle og felles 

mål.14  

 

Simon ser også på medvirkning i form av at publikum bidrar, samarbeider og samskaper med 

museet. Dette er alle begreper som vil bli brukt i denne oppgaven.  

Innsamling blir i museum og arkivsammenheng det å samle inn materiale. I museum 

skilles det gjerne mellom aktiv og passiv innsamling. Samlingsnett.no definerer passiv 

innsamling når museum takker ja til nærmest alle gaver som tilbys. Aktiv innsamling defineres 

                                                        
12 Matassa, Freda. 2011. Museum collections management a handbook. Facet Publishing: London. S. 76 
13 Det relevante museum. 2016. Inkludering og medvirkning. Hentet 27.01.19 fra 
https://relevantmuseum.wordpress.com/inkludering-og-medvirkning/ 
14 Simon, Nina. 2010. The Participatory Museum. Museum 2.0 Kap.8 Hentet fra 
http://www.participatorymuseum.org/read/ 
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på ulike måter. Det er både når et museum aktivt går ut og spør etter objekter og lignende til en 

samling eller foretar innkjøp, men særlig når et museum har en tydelig publisert 

innsamlingsplan og inntakskomité som vurderer tilbud. Dette er metoder som bidrar til bevisst 

og aktiv samlingsutvikling.15 En samlings- eller innsamlingsplan blir derfor grunnleggende i et 

museums innsamlingsarbeid og videre tilgjengeliggjøring av samlinger.  

 Samlingsnett definerer også tilgjengeliggjøring. Som innsamling kan dette skje på to 

ulike måter. Den klassiske tilgjengeliggjøringen skjer via fysiske utstillinger, inn- og utlån og 

bruk av samlinger til demonstrasjonsformål. Den andre typen tilgjengeliggjøring er digital 

tilgjengeliggjøring.16 Digitalisering forenkler tilgangen til store mengder materiale for 

publikum. Dette blir mer og mer normalisert gjennom plattformer som digitalt museum og 

digitalarkivet. Museum bruker også andre plattformer for å gi publikum tilgang til sine 

samlinger. Dette skjer både over sosiale media som facebook og instagram samt egne nettsider 

museum har opprettet og benytter.  

 

1.5 Oppgavens struktur 

Så langt i oppgaven har jeg gjort rede for oppgavens tematikk og problemstilling. Jeg har også 

gjort rede for relevant litteratur, forskning og politikk. I kapittel 2 vil omhandle innsamlings- 

og formidlingspolitikk med en teoretisk tilnærming. Her vil jeg se litt på innsamlingsplaner og 

samlingsideologi i museum, samt teorier rundt medvirkning og samskaping. I denne 

sammenheng vil også dokumenteringsverktøy og digitale løsninger komme inn. I kapittel 3 vil 

jeg i mer detalj, se på de ulike metodene jeg har anvendt med tanke på innsamling og tolkning 

av materialet. I kapittel 4 vil fokusere på intervjuene mine og det empiriske i oppgaven. Her vil 

jeg gjøre rede for de ulike institusjonene jeg har besøkt og informasjon jeg har fått derifra. I det 

neste kapittelet vil jeg drøfte problemstillingen og se på hva jeg har funnet ut og diskutere rundt 

dette. Det siste kapittelet blir konklusjon og avslutning fremstilt, samt det blir vist til mulig 

videre forskning.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                        
15 Samlingsnett. «Innsamling». Hentet 11.02.19 fra https://samlingsnett.no/innsamling 
16 Samlingsnett. «Tilgjengeliggjøring». Hentet 13.05.19 fra https://samlingsnett.no/tilgjengeliggjoring  
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2 Innsamling i en moderne museumsverden - En teoretisk tilnærming 
2.1 Begrepsavklaring 

I forrige kapittel ble sentrale begrep som samskaping og medvirkning forklart. I dette kapittelet 

vil begrepene vise mer til grunnleggende begrep når det kommer til museumsarbeid. Disse 

begrepene er museum, museums samfunnsrolle, demokrati og dokumentasjon. 

ICOMs definisjon av museum blir nødvendig når vi skal se på hvorfor idrett bør ha en 

plass i museums samlinger og formidling: 

 

Et museum er en permanent institusjon, ikke basert på profitt, som skal tjene samfunnet 
og dets utvikling og være åpent for publikum; som samler inn, bevarer/konserverer, 
forsker i, formidler og stiller ut materiell og immateriell (kultur)arv om menneskene og 
deres omgivelser i studie-, utdannings- og underholdningsøyemed.17 

 

St.meld 49 (2008-2009) Framtidas museum vektlegger museums ansvar og utfordring i å 

definere og avgrense hva som er relevant og viktig i et samfunnsperspektiv. Dermed vil det 

selvsagt foregå en seleksjonsprosess.  

 
Gjennom sin innsamlings- og formidlingsaktivitet etablerer museene 
kulturarvsmateriale. I ethvert seleksjonssystem er det alltid noe som selekteres bort. I 
kulturarvssammenheng innebærer det at noe framheves som viktig, mens andre ting 
regnes som uviktig eller uinteressant. Utfordringene i et slikt seleksjonsregime er å være 
bevisst tendenser til henholdsvis hegemonisering og marginalisering av kulturuttrykk i 
kulturarvssammenheng. Det er derfor en konstant faglig og kulturpolitisk utfordring å 
arbeide for at den seleksjonen som museumsinstitusjonene samlet sett gjør, gir et så 
dekkende og balansert bilde som mulig av det mangfoldet som utgjør norsk samfunnsliv 
opp gjennom tidene.18  

 

Samfunnsrolle er et begrep museum ofte blir koblet til. I kulturrådets dokument Museenes 

samfunnsrolle blir samfunnsrolle sett på som noe som «brukes både om retning og mål for 

museumsfaglig fornyelse, og gjelder alle deler av virksomheten. (...)».19 Museene skal 

gjenspeile det samfunnet de er en del av og dermed reflektere et mangfold av perspektiver og 

virkeligheter.20 Demokrati kommer fram i museumsarbeid når eksterne blir involvert, når 

museum stiller spørsmål uten å gi svar, de inviterer publikum til refleksjon.  

 

                                                        
17 Norsk ICOM. «Vedtekter». Hentet 12.05.19 fra http://norskicom.no/hva-er-icom/vedtekter/  
18 Kulturdepartementet. 2008-2009. Framtidas museum – Forvaltning, forskning, formidling, fornying.  s. 145 
19 Holmesland, Hilde. 2013. Museenes samfunnsrolle. Kulturrådet, Museumsseksjonen. S. 1 Hentet 01.04.19 fra 
https://www.kulturradet.no/documents/10157/239d827f-0d57-4cfd-a0cf-fe8cc8eba7e3  
20 Kultur- og kirkedepartementet. 2008-2009 Del 3 
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 Dokumentasjon er en av de viktigste prosessene i museumsarbeid. Det vil omfatte 

forvaltning av all informasjon tilknyttet et objekt og samling. Det omfatter objektets historie 

før inntak, om objektet, og dokumentasjon av objektets museumsliv. Det er alt fra det enkelte 

objektets metadata, tilknyttede brukerrettigheter og katalogiseringen av slik informasjon.21  

 

2.2 Idrett i museum  

Idrett representerer en av de eldste kulturformer verden kjenner.22 Det var noe alle kunne ta del 

i, til tross for ulike kulturer og geografisk tilhørighet. Idrett er et stort emn og kulturhistorie 

omfatter også idrett. Hvordan man skal dokumentere idrettshistorie avhenger selvfølgelig av 

hva man vil ha ut av dokumentasjonen. Hva er målet? Skal man se på bredde, topp, individ eller 

lag? Er fokuset internasjonalt, nasjonalt, regionalt eller lokalt? I kulturhistorisk sammenheng 

kan det være mest interessant å se på det lokale og regionale. På denne måten kan man se på 

omfanget av idrett i et lokalsamfunn og hvordan dette kan ha påvirket det lokale samfunnet. 

 Man kan ikke alltid lene seg på det materielle når det kommer til innsamling av 

kulturhistorie. Gjenstander, arkiv, foto, video, lyd og andre kilder må brukes sammen. Et 

samspill av disse kildene og metodene er med på å forvalte og formidle historie og 

kulturminner. Idrett har vært stort i hele verden i flere tusen år, og det finnes noen 

idrettsmuseum i Norge, blant annet i Lillehammer og ved Holmenkollen. Sammen med for 

eksempel fotballmuseet på Ullevål utgjør de noen av de spesialiserte idrettsmuseene. 

Internasjonalt er det en rekke idrettsmuseum. Sverige og Frankrike, samt andre land, har egne 

nasjonale idrettsmuseum. 

Allerede i 1890-årene kom et initiativ til å etablere et allment idrettsmuseum i Norge, 

men dette førte ikke frem. Skimuseet i Holmenkollen ble åpnet i 1923 og er verdens eldste 

spesialmuseum for ski.23 I 1935 ble det blant annet sendt ut et opprop om innsamling av ski og 

skitradisjon.24 Norges Olympiske museum er, i tillegg til de to før nevnte museene, et 

spesialisert museum. Dette museet tilhører Stiftelsen Lillehammer museum og er dermed en 

del av en konsolidering av ulike museum og befinner seg på Maihaugen. Det har også valgt å 

samle på mer generelt idrettshistorisk materiale i tillegg til det som relateres til OL. På denne 

måten består deres samlinger av et bredere spekter av idretten i Norge. Dette gjør at det kan 

ligne litt på idrettshistoriske samlinger til kulturhistoriske museer, bare i en større skala.  

                                                        
21 Samlingsnett. «Dokumentasjon». Hentet 11.05.19 fra https://samlingsnett.no/dokumentasjon  
22 Red. Heirberg, Erik. 1971. Idrettens leksikon. Teknisk Forlag A/S: Oslo. S. 12 
23 Skiforeningen. «Holmenkollen – Skimuseet». Hentet 05.02.19 fra 
https://www.skiforeningen.no/holmenkollen/skimuseet/  
24 Heimen. 1935. «Opprop – Innsamling av ski og skitradisjon».  
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 Når det kommer til kulturhistoriske museum, vil ikke samlingene nødvendigvis ha et 

like stort preg av idrettshistorisk materiale. At idrett er et underrepresentert emne i museum vil 

være relevant å se på med tanke på innsamlingsprosessen og det å tilgjengeliggjøre det for folk. 

Hvilke metoder som kan anvendes for å gjøre en slik prosess enklere vil være et sentralt punkt 

i oppgaven. 

 

2.3 Samlingsplaner 

Hva skal et museum samle på? Hvordan et museum velger å utforme sin innsamlingspolitikk 

vil styre hele dets arbeid. En samlingsplan burde inkludere en rekke punkter: hva skal museet 

samle på, hvor skal museet samle, hvordan skal innsamlingen foregå, hvorfor samler museet i 

disse feltene og når skal museet avhende gjenstander? ICOMs museumsetiske retningslinjer 

sier at «ethvert museumsstyre skal vedta en skriftlig samlingsplan som offentliggjøres. Planen 

skal omhandle innsamling, bevaring og bruk av samlingene».25 Den første delen av planen 

omhandler forvaltning av de eksisterende samlingene. Dermed blir den andre delen det viktigste 

i denne sammenheng. Den andre delen fokuserer på nyanskaffelse av gjenstander og annet 

materiale. Det er dermed fokus på innsamlings- og dokumentasjonsarbeid.26 

Ved å etablere detaljerte samlingsplaner vil noen sentrale spørsmål dukke opp under 

planarbeidet, spørsmål som kan være med på å bedre planene og selve innsamlingspraksisen. 

Eriksen legger opp en rekke sentrale spørsmål: Hva finnes egentlig i samlingene, hva mangler, 

hvorfor er disse gjenstandene samlet inn og hvordan kan de brukes i museumssammenheng? 

Hun påpeker også at en del museum velger å gå utenom spørsmålet om hvorfor de samler.27 

Det vil også være relevant å legge til et spørsmål om selve innsamlingen, som er noe som ikke 

er like prominent i flere innsamlingsplaner. En samlings- eller innsamlingsplan bør også legge 

vekt på hvordan innsamlingen skal eller kan foregå. Planene kan legge vekt på å 

kontekstualisere samlingene, men det er også viktig å sette innsamlingen inn i en kontekst med 

tanke på hva som samles inn av gjenstander, arkiv og annet materiale. Dersom det er et 

kontroversielt eller ømt tema, kan det være nødvendig å påpeke hvordan innsamlingen vil 

foregå. Dersom det er et emne museet ikke er så kjent med, kan det også være relevant å legge 

vekt på å forklare hvordan dette skal samles inn. 

 Ut ifra mange innsamlingsplaner kan det virke som om arkivs posisjon i innsamlingen 

og forvaltningen ikke får like stort fokus som det kanskje burde. Det største fokuset er på 

                                                        
25 ICOM. «Retningslinjer» hentet fra Eriksen, Anne. 2009. Museum – En kulturhistorie. Pax Forlag A/S: Oslo. S. 
132  
26 Eriksen.2009. S. 132 
27 Eriksen. 2009. S. 133 
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gjenstander, ettersom museum hovedsakelig fokuserer på gjenstandsinnsamling. Mye av dette 

kan komme av at museum i mange kommuner ikke alltid fungerer som en arkivinstitusjon i like 

stor grad som man skulle ønske.  

Kulturrådets rapport Samhandling og arbeidsdeling ved dokumentasjon og innsamling 

i kulturhistoriske museer fokuserer på samlings- og innsamlingsplaner og hvordan disse er 

utformet og hva de inneholder. Noen innsamlingsplaner er mer detaljerte enn andre og dermed 

vil noen av disse planene også inneholde mer detaljerte utgreiinger om hvordan museene skal 

gå fram i innsamlingsprosessen. Hvilke metoder som anvendes når et museum skal gå fram for 

å samle og dokumentere et emne, kan inkluderes i planene. Dette er derimot ikke noe alle 

museer har. Det er ulike grunner til at et museum ikke har en ferdig eller publisert 

innsamlingsplan: De har ikke klare forutsetninger for å kunne skrive dette ned i en 

innsamlingsplan, ikke alle museer har samlings- eller innsamlingsplaner og mange av de som 

har det har ikke så detaljerte og oppdaterte planer som de skulle ønske. På denne måten kan 

deler av innsamlingspraksisen ikke bli inkludert.   

 

2.3.1 Romsdalsmuseets innsamlingsplan 

Romsdalsmuseets samlingsplan ble ferdigstilt i februar 2011. Som de fleste andre museum som 

etablerer en samlingsplan, blir dette dokumentet behandlet som et arbeidsdokument og verktøy.  

 Et viktig punkt i innsamlingsplanen er deres innsamlingspolitikk: 

 
«Romsdalsmuseets sitt formål er å samle inn, dokumentere, ta vare på, gjøre faglige 
undersøkelser, utvikle og formidle kunnskap om materielle- og immaterielle 
kulturminne og kulturhistorie i Romsdal. Innbyggerne i Romsdalen skal aktiveres i dette 
arbeidet.»28 

 

En sentral del her blir setningen: «Innbyggerne i Romsdalen skal aktiveres i dette arbeidet.»29 

Dette indikerer at museet er opptatt av at innbyggerne også skal være en del av arbeidet som 

museet gjør. Museum skal være en samfunnsinstitusjon, og skal dermed inkludere dets 

«publikum» og samfunnsmedlemmer. Dette gir muligheten for medvirkning og samskaping i 

arbeidet museet skal foreta. 

Planen tar for seg konkrete satsningsområder for innsamling. Under dette punktet 

inkluderes «Lokalt kulturliv som særpreger Romsdal»30 og at dette skal «dokumenteres 

gjennom program, plakater, reklamemateriell, arkiv, foto m.m. Dette gjelder også 

                                                        
28 Stiftelsen Romsdalsmuseet. 2011. Samlingsplan. S. 12 
29 Stiftelsen Romsdalsmuseet. 2011. Samlingsplan. S. 12 
30 Stiftelsen Romsdalsmuseet. 2011. Samlingsplan. S. 14 
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idrettsaktiviteter». Som de fleste innsamlingsplaner nevnes de ulike emnene forholdsvis kort. 

Innsamlingsplanene har ofte nær sammenheng med planer for kommende forsknings- og 

utstillingsprosjekter. Dersom et nytt emne dukker opp, vil det oftest inkluderes i planen om den 

skal revideres, som ofte må skje.  

 

2.4 Bevaringsideologi 

Samlings- og innsamlingsplanene styres av bevaringsideologien innad i museet, men påvirkes 

også av ekstern bevaringsideologi og politiske føringer. De eldste museene samlet på 

naturhistoriske og etnografiske gjenstander. Disse gjenstandene var en del av et større system. 

De representerte «prøver»: De var konkrete forekomster av de universelle kategoriene i det ene 

eller andre systemet. Det var derfor ikke særlig fokus på lokalt eller annet særpreg. Disse 

«prøvene» representerte det universelle.  Dette endret seg derimot, og særlig på slutten av 1800-

tallet begynte man å bruke begrep som endring, oppløsning, tap, alder og arv når man snakket 

om gjenstandene. Det ble åpnet for refleksjon om tilhørighet og røtter, vern og bevaring, 

særpreg og identitet.31 

Hva museum velger å fokusere på i dagens museumsverden varierer. Mye av tematikken 

dreier seg om historikk og ikke minst tilknytningen til kulturarvs- og identitetsproblematikk. 

De eldste kulturhistoriske museene fokuserte mye på nasjonsbygging. Etter hvert som 

samfunnet utviklet seg mer og ble mer flerkulturelt ble dette også et fokus for museene. 1970-

tallets fokus på blant annet kystkultur, barne- og kvinnekultur og industriminner ga utrykk for 

en nyorientering.32 Det har blitt stadig mer fokus på å belyse emner som ikke har vært i så stort 

fokus tidligere. Med tanke på hvor sterkt en nasjonal ideologi i museum har vært er det rart at 

det har vært såpass lite fokus på idrett. Idrett har lenge og er fortsatt assosiert med 

nasjonalfølelse og stolthet.  

 Til tross for at det er et visst antall museum i Norge som spesialiserer seg på idrett er 

det ikke et emne som mange kulturhistoriske museer legger vekt på i så stor grad som man 

kanskje ville trodd med tanke på hvor relevant temaet er.  

Kulturrådet viser til ulike motiv museer kan ha for å samle inn, som står i deres planer. 

Museum har opplevd en stadig økende museumssamling, noe som kan medføre til overfylte 

magasin. Derfor velger mange museum å prioritere å ordne og forvalte eksisterende samlinger 

framfor ny innsamling. Innsamlingen til museene skal gi et dekkende bilde av mangfoldet som 

preger Norge i ulike tidsepoker, men samlingsforvaltning er også nødvendig for bærekraftig 

samlingsutvikling.  

                                                        
31 Eriksen. 2009.  S. 120 
32 Eriksen. 2009. S. 122 
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Det å samle og ta vare på kulturhistorie er den mest grunnleggende av de fire 

funksjonene museum har. Et museum er en samling av noe: gjenstander, bilder eller 

dokumenter, kunnskap eller kilder til kunnskap. Museumsutredningen påpeker at museets 

grunnleggende oppgave er å samle, deretter følger de tre andre funksjonene bevare, forske og 

formidle.33 Begrunnelsene for å samle har endret seg over tid. Samlingsteori blir relevant for å 

se på hva museum har samlet på, hvordan de har samlet på det og hvordan samlingsarbeidet 

preger museets plass og funksjon i samfunnet. Det at museer samler, er konstant i museers 

historie, men hvorfor og hva de samler på varierer og har endret seg over tid.  

Når et museum velger å samle på et emne, er det en utvalgsprosess. Den totale mengden 

ting er alltid større enn det antall som blir samlet inn. Derfor blir utvalgsprosessen er svært 

sentral del av innsamlingsprosessen, se delkapittel 2.1. På denne måten kan en åpen dialog med 

samlerne være en måte å gjøre utvalgsprosessen til en mer samarbeidssentret prosess.  

Beth Lord viser til teorien om at museums «tilblivelse» kan kobles til at forholdet 

mellom ord og ting ble sentralt, men også tanken om den offentlige tilgjengeligheten som et 

avgjørende punkt. Videre viser hun til at museum dypest sett ikke dreier seg om ting, men om 

representasjon, fortolkning og fremstilling.34 Dette kan dermed kobles til museum som en 

samfunnsinstitusjon og dens samfunnsrolle med tanke på det Lord mener museum i bunn og 

grunn handler om. Museum skal representere samfunnet de er en del av, fortolke dette og så 

fremstille dette for videre tolkning og diskusjon.35 

 

2.5 Dokumentasjons- og registreringsverktøy 

Når det kommer til det å registrere og dokumentere et emne, har museet endret seg kraftig siden 

sin opprinnelse, dette særlig med tanke på verktøyene de anvender. Etter museumsreformen 

2002-2009 ble det utviklet en del fellestjenester for blant annet magasiner, bevaring, foto og 

registrering. Et av disse verktøyene, for registrering av gjenstander, er Primus. Denne IT-

løsningen er nasjonal. Ved å bruke et slikt verktøy og senere publisere det på DigitaltMuseum 

har museumsverdenen blitt enda mer åpen enn den var. Publikumstilgjengeligheten åpnet seg 

kraftig ettersom museets publikum kunne se mange av gjenstandene som befinner seg i museets 

samlinger utenfor museet. Asta er et annet som brukes for registering av arkiv, og brukes av 

mange institusjoner over hele landet.  

 

                                                        
33 Eriksen. 2009. S. 115 
34 Eriksen. 2009. S. 119. Opprinnelig i Lord, Beth. 2006. «Focoult’s museum: difference, representation, and 
geneaology» i Museum and society, nr. 4 S. 1-14. 
35 Lorde. Beth. 2007. «From the document to the monument: Museums and the philosophy of history». I 
Museum Revolutions: How museums change and are changed. Red. Knell, Simon. S. 355. Abingdon: Routledge. 
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2.5.1 Primus og Asta 

Primus og Asta er to digitale løsninger for registrering hos museum og arkiv. Asta er et 

elektronisk system som håndterer historiske arkiver. Det er ett av registreringsverktøyene som 

brukes av museum og arkiv i registering av arkiv og regnes som et standard registreringssystem 

for depoter og andre institusjoner som oppbevarer arkiv. Primus er et 

samlingsforvaltningssystem for museer og andre kulturarvsinstitusjoner. Det ivaretar 

informasjon om samlingene og de rutiner og prosesser som er tilknyttet dem. Primus brukes av 

en rekke museer i Skandinavia, ca. 200 museer og kulturarvsinstitusjoner. Dette 

registeringsverktøyet inngår sammen med DigitaltMuseum, KulturNav og Kulturpunkt i 

museenes økosystem. Dette er med på å gjøre det mulig at flere systemer kommuniserer til en 

helhet og gjør arbeidet med samlingene enklere og mer effektivt.36 Slike fellesløsninger er med 

på å skape en bedre tilgjengeliggjøringsmåte for museumsansatte samtidig som bruken av ett 

og samme system gjør at museum og arkiv kan være mer samkjørte i forvaltningsarbeidet. 

 

2.5.2 DigitaltMuseum og Arkivportalen 

Når noe registreres i Primus eller Asta, vil dette ikke automatisk føre til at noe tilgjengeliggjøres 

for andre enn museumsansatte. Dermed er det viktig at det som registreres, videreføres til andre 

plattformer. DigitaltMuseum og Arkivportalen er de to plattformene som brukes av alle museer 

og arkivinstitusjoner i Norge. KulturIt ser på DigitaltMuseum som en løsning som spiller en 

viktig rolle som museenes felles publiseringskanal for objekter og utstillinger.37 

DigitaltMuseum fungerer som en søketjeneste for gjenstander og annet materiale hos museum, 

mens arkivportalen fungerer som en nasjonal søketjeneste på tvers av arkivinstitusjoners 

kataloger.38  

 Tilgjengeliggjøring og formidling skjer på mange ulike måter i museum. 

DigitaltMuseum gir museer muligheten til å formidle gjenstander som de kanskje ikke har 

mulighet til å stille ut. Museumssamlinger og magasin består av utallige gjenstander som 

kanskje aldri har blitt brukt i en fysisk utstilling. Ett av utfallene ved manglende 

tilgjengeliggjøring og bruk av samlinger kan være at museets publikum kan føle en manglende 

synliggjøring av det de regner som deres kulturarv og identitet. Ved å digitalisere samlinger og 

legge dem ut på internett er grensene mellom katalog, magasin og utstillinger i ferd med å 

                                                        
36 KulturIt. «Primus». Hentet 04.03.19 fra https://kulturit.org/primus  
37 KulturIT. «Fellesløsninger». Hentet den 04.03.19 fra https://kulturit.org/ekultur 
38 Norge.no. «Arkivportalen». Hentet den 30.04.19 fra https://www.norge.no/nb/tjeneste/arkivportalen  
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viskes ut.39 Museum kan dermed nå ut til flere og publikum kan selv hente ut den informasjonen 

de ønsker. 

 Arkivportalen oppfyller til en viss grad den samme tilgjengeliggjøringen som 

DigitaltMuseum. På den andre siden vil ikke alt her være tilgjengelig på den måten at man 

faktisk kan se og bruke arkivmaterialet. Arbeidet med å registrere og så skanne et materiale tar 

mye tid og institusjoner har ikke mulighet til å digitalisere alt. Arkivportalen oppfyller ønsket 

om å kunne søke på et emne, en organisasjon og lignende og se hva som er tilgjengelig. Man 

må derimot som oftest besøke den institusjonen som har arkivet og se på det der. Til tross for 

dette er det en stor forbedring med tanke på hvor enkelt det er å søke og finne det man leter 

etter. 

  Verktøy som Primus og Asta, samt andre registreringsverktøy for arkiv, er med på å 

skape en enklere hverdag for museumsansatte med tanke på kommunikasjon og samarbeid. Når 

det kommer til museets publikum, vil slike fellesløsningers bruk at et felles grensesnitt, nemlig 

DigitaltMuseum for gjenstander og Arkivportalen for arkiv, hindre forvirring hos publikum. 

Tilgjengeliggjøringen gjennom slike plattformer gjør at de som ønsker å finne fram til en 

gjenstand eller et arkiv, lett kan gjøre dette. Metoden for tilgjengeliggjøring blir enklere for 

museer, og metoden for å finne fram blir enklere for publikum. Dersom alle museer skulle hatt 

en egen måte å gjøre dette på, ville det kanskje vært til ingen nytte å forsøke å tilgjengeliggjøre 

og digitalisere noe. Fellesløsningen skal gi et så godt sluttprodukt som mulig. DigitaltMuseum 

gjør museenes samlinger lettere tilgjengelig for alle.  

 Et utenlandsk eksempel på å skape samtaler rundt samlinger finner vi blant annet i USA. 

Dette er et prosjekt og samarbeid mellom the Smithsonian National Museum of American Art, 

the Metropolitan Museum of Art og the Guggenheim Museum. Dette prosjektet heter the Steve 

Project og omhandler «tagging». Black beskriver dette og sier fordelene ved tagging er mange, 

blant annet at det gir offentligheten en direkte innflytelse på et aspekt i det indre arbeidet i et 

museum, i dokumentasjonsprosessen, dermed demokratiserer de terminologien slik at 

publikum kan informere praksis. Her kan brukerne benytte egne tagger som kanskje ikke ville 

blitt brukt av museumsansatte.40 

 

2.6 Medvirkning og samskaping – museum i utvikling 

Museum har utviklet seg mye siden starten. Det har mer og mer blitt en slags dialoginstitusjon 

hvor medlemmer av samfunnet kan være en del av prosessen. En mer eller mindre felles tanke 

                                                        
39 Vise. 2007. S. 22 
40 Black, Graham. 2012. Transforming museums in the twenty-first century. Routledge: London og New York S. 
163 
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innenfor museologien er fokuset på medvirkning og engasjement fra publikum. Teoretikere 

fokuserer på de ulike aspektene ved å involvere et museums publikum. I samskaping- og 

medvirkningssprosjekt fungerer institusjonen som en «plattform» som kobler ulike brukere som 

fungerer som innholdsskapere, distributører, forbrukere, kritikere og samarbeidspartnere 

sammen med institusjonen. Denne metoden kan derimot ikke garantere like gode erfaringer 

blant alle besøkende. Her blir det relevant å se på hvordan medvirkning som metode kan 

utvikles til å fungere bedre for flere, og ikke bare de som deltar aktivt i et prosjekt.  

Mens museene ble mer og mer profesjonalisert, ble de også en del av et 

fylkeskommunalt kulturliv, underlagt politisk styring. 1970-tallets kulturpolitikk viser til 

desentralisert kulturpolitisk beslutningsmyndighet og en fremheving av lokal egenaktivitet. Det 

ble flere museum, og museene ble en del av en politisk styrt kulturoffentlighet der bred, 

demokratisk deltakelse og ikke-elitisk kulturbegrep var det sentrale.41  

 Til tross for at museene kanskje ble mer demokratiske, ble de som sagt mer 

profesjonaliserte. Dette paradokset er også til stede når det kommer til samskaping og 

medvirkning i dagens museumsverden. Tanken om å inkludere og skape en mer 

demokratiserende museumshverdag ble på noen måter tilbakestilt når museene ble 

profesjonaliserte. Ildsjelene og de frivillige ble erstattet med nyutdannede akademikere. På den 

andre siden må man også huske på at profesjonalisering ikke utelukket eller helt utestengte de 

som nå ble sett på som utenforstående fra museets side.42 Et samarbeid med museets publikum 

har alltid vært et viktig element i museumsdrift. Sammen med at museene ble mer 

profesjonaliserte, ble også publikum mer aktive, selvstendige og kritiske bidragsytere.  

Simon ser på tre ulike tilnærminger når det kommer til medvirkende prosjekt: 

 

1. Nødvendig medvirkning der suksess avhenger av publikums bidrag. 

2. Supplerende medvirkning der bidragene styrker prosjektet, men er ikke nødvendig 

for dets suksess. 

3. Pedagogisk medvirkning vil si at det å bidra gir publikum ferdigheter og erfaring 

som er relevant.43  

 

Hun viser derimot også fire grunner til at institusjoner inngår i «collaborative projects», da 

samarbeidsprosjekt: 

                                                        
41 Eriksen, Anna. 2010. «Fra stevneplass til dialoginstitusjon – Norsk kulturhistoriske museer 1950-2010». 
Rogan, Bjarne og Amundsen, Arne Bugge (red.), Samling og museum – kapitler av museenes historie, praksis og 
ideologi. Novus forlag: Oslo. S. 66 
42 Eriksen. 2010. S. 73 
43 Simon. Kapittel 6  
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1. Å konsultere eksperter eller samfunnsrepresentanter for å sikre nøyaktigheten og 

autentisiteten til nye utstillinger, programmer eller publikasjoner. 

2. Å teste ut og utvikle nye programmer i samarbeid med tiltenkte brukere for å forbedre 

sannsynligheten for deres suksess.  

3. Å gi pedagogiske muligheter for deltakerne til å designe, lage og produsere eget innhold 

eller forskning. 

4. Å hjelpe besøkende til å føle seg som partnere og medeiere av institusjonens innhold og 

program. 44 

 

De ulike tilnærmingene til samskapings- eller samarbeidsprosjekt som Simon legger frem, har 

noen like komponenter og fremgangsmåter. Likheten er selvsagt at målet er å inkludere 

personer utenfor museet på en eller annen måte. Forskjellene er blant annet hvordan man går 

frem for å nå dette målet og hvilket prosjekt som er utgangspunktet for samarbeidet. 

Tanken bak et deltakende museum, som Nina Simon skriver, er at man må ta en 

publikumssentrert tilnærming til opplevelsene som et museum tilbyr.45 Den tredje 

medvirkningsteorien Simon nevner når det kommer til ulike tilnærminger til medvirkning, er 

trolig den som vil gi mest utbytte til alle parter. På denne måten kan både museet og publikum 

lære noe av prosessen samt anvende det de har lært. Simon har sett på tre teorier som 

underbygger hennes bok om samskaping og medvirkning. Den første omhandler ideen at 

publikums-sentrerte institusjoner er relevante, brukbare og tilgjengelige som et kjøpesenter 

eller en togstasjon. Den ander teorien er tanken at besøkende konstruerer sine egne meninger 

fra kulturelle erfaringer. Den siste er ideen om at brukerstemmer kan informere og styrke både 

prosjektdesign og offentlig-vendte program.46  

Det kan være viktig å se på digitale verktøy som kan anvendes i en mer deltakende og 

demokratisk museumshverdag. Skal man se på samskaping i museum i 2019 blir det nødvendig 

å kombinere teorier rundt samskaping med hvordan museum har utviklet seg. En moderne 

museumsverden med digitale løsninger blir nødvendig å kombinere med medvirkning og 

samskaping. En av de viktigste måtene museum må endre seg på, er å engasjere publikum mer 

og samarbeide med dem. Internett er blant annet et viktig redskap for å gjøre dette.47 

                                                        
44 Simon. Kapittel 7 Hentet 28.01.19 fra http://www.participatorymuseum.org/chapter7/  
45 Simon. Kapittel 1 Hentet 28.01.19 fra http://www.participatorymuseum.org/chapter1/  
46 Simon. Forord 
47 Black. 2012. S. 1 
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Innsamlingsteori med fokus på medvirkning bygger på at det er nødvendig å involvere 

publikum i et samarbeid basert på felles forståelse. 

For å kunne praktisere medvirkning er det nødvendig å forstå samfunnet rundt museet, 

da både nasjonalt, regionalt men særlig lokalt. På samme måte som museet vil tolke samfunnet, 

vil samfunnet tolke museet. Derfor er det nødvendig at et samarbeid er til stede. For at et 

museum skal fortsette å være relevant, må de legge vekt på refokusering og gjenfanging av 

betydning i samfunnet.48 Museum skal kunne fungere slik at de både er om noe og for noen. 

For at engasjement skal ha gyldighet og integritet, må institusjoner dele makt, ta på 

samfunnsansvar og tilpasse seg.49  

Simon viser til «contributory projects», som vil kunne oversettes til medvirkende 

prosjekter, «collborative projects», eller samarbeidsprosjekt, og til slutt til «co-creative 

projects», som vil si medskapende prosjekter.50 De to siste har et større fokus på at publikum 

skal ha en mer aktiv rolle i deltakelsen. Til tross for at Simon ikke nevner innsamling spesifikt 

inkluderer hun det i de ulike medvirkning og samskapingsmetodene. Det kan dermed være 

interessant å se på hvordan man kan utvide disse teoriene til å se enda mer på medvirkning og 

samskaping i innsamlings- og dokumentasjonsprosessen.  

 

2.6.1 Museenes samfunnsrolle 

For at museum skal kunne inkludere publikum i museumsarbeid, vil det være nødvendig å forstå 

sin rolle i samfunnet. Museum fokuserer mer på å forstå samfunnets behov og dette integreres 

mer og mer i museumsutvikling, planlegging og politikk.51 For å kunne inkludere samfunnet 

rundt et museum må man også definere hva man mener med begrepet. Elisabeth Crooke viser 

i Museums and communities til Gerard Delanty, og hvordan han både ser på og utfordrer 

begrepet «communities». Han argumenterer for at et samfunn har en rekke erfaringer. Denne 

argumentasjonen har en stadig økende relevans i moderne museumsarbeid. Et samfunn kan 

baseres på språk, religion, politikk eller geografi for å nevne noen. Delanty påpeker at det kan 

være geografisk knyttet som for eksempel en bygd eller by men at det også kan være geografisk 

spredt men være knyttet sammen ved hjelp av interesser.52   

                                                        
48 Crooke, Elisabeth. 2007. Museums and community – Ideas, issues and challenges. Routledge: London og New 
York. S. 134-135 
49 Onciul, Bryony. 2013. Community Engagement, Curatorial Ptactice, and Museum Ethos in Alberta, Canada. 
Golding, Viv og Modest, Wayne (ed.) Museums and communities – Curator, collections and collaboration. 
Bloomsbury: London/New York. S. 93 
50 Simon. Kapittel 5 Hentet 01.02.19 fra http://www.participatorymuseum.org/chapter5/  
51 Crooke. 2007. S. 27 
52 Crooke. 2007. S. 29 
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Stortingsmelding nr. 49 (2008-2009) Framtidas museum: Forvaltning, forskning, 

formidling, fornying viser til at «museene skal være profilerte samfunnsinstitusjoner». 

Stortingsmeldingen fortsetter med å definere museums samfunnsrolle således: 

 
Museenes samfunnsrolle eller samfunnsoppdrag ligger i å utvikle og formidle kunnskap 
om menneskers forståelse av og samhandling med sine omgivelser. I dette ligger stor 
faglig frihet og samtidig utfordringer for museene i å definere hva som er relevant og 
viktig i et samfunnsperspektiv. Dette er et faglig kjernespørsmål for museene, som 
krever kontinuerlig analyse og refleksjon. 53 

 

Museene skal ikke være varehus som stiller ut for eliten. Denne tanken om at museum skal 

være for eliten, har selvsagt endret seg siden museum først ble etablert. Det er noe som fortsatt, 

til en viss grad, kan oppfattes som et faktum for mange, men museum skal være for alle.54  

 

2.6.2 Demokrati 

Demokrati er ett av de viktigste aspektene ved et velfungerende rettferdig samfunn. Dette vil, 

og bør, også gjøre seg gjeldende i museumsverdenen ettersom museum er en 

samfunnsinstitusjon som skal representere og reflektere det samfunnet de befinner seg i.  

 
Museums were created and maintained by the high for the low, by the couth for the 
uncouth, by the washed for the unwashed, by those who knew for those who didn’t but 
needed to know and who would come to learn. (...)55 
 

Dette skriver Stephen Weil i sitt kapittel «The museum and the public» i boken Museums and 

their communities. Ved å se på dette utdraget, kan man se hvordan museet som institusjon har 

endret seg siden det ble etablert. Denne endringen kommer med at samfunnet rundt et museum 

også har endret seg. Han fortsetter så og skriver at dette forholdet har snudd 180 grader og at 

man kan si at nå har publikum den overlegne posisjonen.56 

Er demokrati en slags utopi når det kommer til museumsarbeid? Både når det kommer 

til hva museum skal samle på, graden samfunnet rundt inkluderes i prosessene og 

digitaliseringen av samlingene blir det demokratiske rundt et museum drøftet. Skal 

utenforstående være med på å si sin mening om hva museet bør samle på? Dersom museets 

publikum mener at et emne som er svært relevant for samfunnet både de og museet er en del 

av, ikke blir tatt vare på og formidlet, bør museet da ta mer stilling til slike henvendelser? På 

                                                        
53 Kulturdepartementet. 2008-2009. Del. 3, delkapittel 10.1 
54 Black. 2012. S. 7 
55 Weil, Stephen. 2007. «The museum and the public». Ed. Watson, Sheila. Museums and their 
communities.Taylor & Francis Ltd. S. 32 
56 Weil. 2007. S. 32 
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den ene siden kan utenforstående sine meninger være med på å skape mer debatt om hvilke 

emner museum velger å fokusere på. Siden starten av museum har emnene og hvordan man 

velger å formidle dem, endret seg kraftig. På den andre siden kan museum også bli påvirket 

dersom publikum ikke vil at et museum skal fokusere på et emne, til tross for dets signifikans 

for samfunnet museet skal representere.  

 Når det kommer til inkludering av museets publikum, er det mange måter et museum 

kan gå fram. Medvirkning og samskaping åpner opp for en form av deltakelse der publikum 

kan delta i museumsarbeid, til en viss grad. Samskaping kan skje på flere ulike nivåer og på en 

rekke ulike måter. Ofte kan det være nyttig å inkludere en gruppe helt fra starten. Tar man idrett 

som et eksempel, kan det være nyttig å inkludere ulike idrettslag og ildsjeler fra starten. Å 

opprette en dialog og et samarbeid med den gruppen man ønsker å dokumentere vil derfor være 

nødvendig. Dialog som medvirkende og samskapende metode i museumsarbeid har lenge vært 

anvendt. Tanken bak det er å skape en dialog med museets publikum. Ytringsfrihet blir dermed 

et sentralt punkt, som også er et av de viktigste elementene i et vellfungerende demokrati.  

 Tilgjengeliggjøring av museumssamlinger, både gjenstander, fotografi og arkiv skaper 

et mer demokratisk og rettferdig kunnskapssamfunn. Folket har en rett til kulturarven og bør 

føle at de har et eierskap og tilhørighet til samfunnet. Museum jobber stadig med dette, og 

politiske skriv og rapporter vektlegger både museums samfunnsrolle og hvordan museum skal 

kunne opprettholde dette på best mulig måte.  

 

2.6.3 Identitet 

Museum som samfunnsinstitusjon er én av de viktigste forvalterne og formidlerne av identitet, 

både med tanke på nasjonal, regional og særlig lokal identitet. Museene ble opprinnelig 

opprettet på lokalt initiativ, ut fra lokale interesser og med viktige innslag av lokale krefter.57 

Derfor blir det viktig at museum er en institusjon et lokalsamfunn føler de kan stole på, da både 

med tanke på å samle inn, dokumentere og formidle det et samfunn mener er deler av sin 

identitet. Idrett er en viktig identitet-skapende faktor i manges liv. Enten du så at Norge vant 

VM-gull på tv eller deltok i et skirenn i ditt lokale idrettslag, har det vært en del av livet ditt og 

vært en formende del for mange. Museumsaktivitet blir en måte å uttrykke samfunnsidentitet.58 

 Ettersom identitet har vært så viktig i både opprettelsen og videreføringen av museum, 

kan man argumentere for at idrett er et tema som er svært sentralt å samle og formidle. På den 

andre siden har gjenstander relatert til idrett lenge vært samlet ved museum, da særlig ski og 

annet vintersportsutstyr. Det nye fokuset på idrett i museum derimot, fokuserer på den mer 

                                                        
57 Eriksen. 2009.. S. 73 
58 Crooke. 2007. S. 7 
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organiserte idretten, da særlig et fokus på breddeidrett i tillegg til toppidrett. Det er 

breddeidretten som involverer hovedparten av befolkningen som er involvert i idrett. Store deler 

av livet kan være koblet til idrettslaget, noe som er med på å skape en tilhørighet og identitet. 

Noe museum, til en viss grad, ofte glemmer, er at mennesker tilhører ulike grupper og har ulike 

aspekter ved identiteten sin. Dersom noen føler de ikke blir representert i en institusjon som 

skal forvalte og formidle det samfunnet de er en del av, kan dette føles som en slags 

utestengning. Dette er selvsagt noe mange minoritetsgrupper har følt på. Idrett blir ikke et like 

følsomt emne, men er et emne mange føler tilhørighet til. Matti Goksøyr, som er professor i 

historie ved Norges idrettshøgskole og har skrevet mange bøker om idrett, skriver i boken Idrett 

for alle – Norges Idrettsforbund 150 år 1861-2011 at idrett er mer enn enkeltpersonens 

idealisme. Det er noe som bygger samhold. Det kan tilby aktivitet og skape identitet.59 Goksøyr 

legger også vekt på å se på helheten av idrett og hvordan den har utviklet seg. Hvilken del hadde 

kvinner og barn i idretten? Og han ser også på multikulturell idrett. Dersom museum skal velge 

å samle på idrett er det derfor viktig å se på kompleksiteten bak idretten. Man må se på hvor 

bredt utvalget av personer og grupper som er med. Da både kvinner, personer med ulike 

kulturer, personer med funksjonsnedsettelser.   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        
59 Goksøyr, Matti. 2010. Idrett for alle – Norges idrettsforbund 150 år 1861-2011. Aschehoug. S. 11 
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3 Metode og kilder 
I dette kapittelet vil jeg presentere metodene og kildene jeg har brukt. Ettersom jeg har ulike 

underproblemstillinger, vil det være relevant å benytte meg av ulike metodiske 

tilnærmingsmåter. For å finne svar på problemstillingen min har jeg derfor samlet inn både 

skriftlige og muntlige kilder. Denne studien av innsamling og tilgjengeliggjøring av idrett er 

basert på kvalitative forskningsintervju samt dokumentanalyse.  

 Stortingsmelding 49 (2008-2009) Fremtidens museum viser til at museum skal ha som 

mål å formidle historien slik at den er tilpasset de forskjellige brukergruppers forutsetning og 

behov. Det er derfor nødvendig å gå i dialog for å kunne høste deres erfaringer og den kunnskap 

brukerne representerer. Det må jobbes for å tilpasse form, innhold, budskap og valg av kanaler 

til definerte målgrupper.60 Det vil derfor være interessant å se på om museum og andre 

organisasjoner som har utført arbeid med å samle inn og tilgjengeliggjøre idrett, har hatt en 

dialog med den brukergruppen som tilhører eller representerer det emnet de skal fokusere på.  

 

3.1 Metode 

Valg av metode er avgjørende i et forskningsprosjekt. Hvordan man velger å innhente og 

omarbeide informasjon, avhenger av valg av metode. Denne studien av idrett i museum er en 

blanding mellom kvalitativ og kvantitativ. I den kvalitative metodedelen fokuseres det på 

intervjurepresentanter for ulike museum og organisasjoner. Jeg har valgt å foreta intervju ved 

Norges Olympiske museum i Lillehammer, et intervju over e-post med Agder idrettskrets og 

Aust-Agder museum og arkiv, e-postintervju med skimuseet i Oslo og en samtale med 

Romsdalsmuseet som er basiscase for oppgaven. Jeg har også valgt å inkludere Skeivt arkiv i 

Bergen. I dokumentanalysen vil jeg se om det ulike dokumenter og rapporter sier om idrett i 

museum og arkiv, stemmer med virkeligheten.  

 Ved å anvende kvalitative metoder vil jeg gå litt mer i dybden. Jeg vil se på 

informantenes syn på temaet om idrett i museum og arkiv. Ved å besøke et museum som 

spesialiseres på idrett kan jeg også se hva de velger å samle på. Materialet jeg har fått ved 

intervjuene blir deretter analysert, omarbeidet og presentert. 

Den kvantitative delen vil dreie seg å se om idrett faktisk er et underrepresentert emne 

i museum og arkiv. Jeg vil forsøke å se på en blanding av rapporter, samlingsplaner og 

tilgjengeliggjorte samlinger, blant annet på DigitaltMuseum og Arkivportalen, for å se på om 

idrett er et lite representert emne, og kanskje også se på grunner. Kulturrådets rapport 

Samhandling og arbeidsdeling ved dokumentasjon og innsamling i kulturhistoriske museum og 

                                                        
60 Kulturdepartementet. 2008-2009 Del 3 Tiltak 
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Interkommunalt arkiv i Møre og Romsdals rapport vedrørende privatarkiv blir dokumentene 

jeg vil fokusere på. På denne måten kan jeg se på både museum og arkiv med utgangspunkt i 

idretts posisjon i begge institusjonene. Tekstene har blitt brukt for å undersøke statusen til idrett 

i museum og arkiv.  

 

3.1.1 Utvalgsmetode 

Informanter ble valgt på bakgrunn av problemstillingens formulering. Ettersom hovedcaset 

omhandler hvordan idrett har og kan samles inn og tilgjengeliggjøres vil det være nødvendig å 

se på ulike idretter som et kulturhistorisk emne i museum og andre institusjoner. Her bestemte 

jeg meg for å særlig se på fire ulike aspekter ved innsamling og tilgjengeliggjøring av 

idrettshistorisk materiale. Institusjonene er både spesialiserte innenfor idrettshistorie, som OL-

museet og Skimuseet, og mer generelle kulturhistoriske museum, som Aust-Agder museum og 

arkiv og Romsdalsmuseet. Her vil jeg presentere de ulike institusjonene og hvorfor jeg valgte 

dem, men jeg vil gi en nærmere beskrivelse av dem og deres virksomhet i kapittel 4.  

Den første informanten innenfor idrett er selvsagt Romsdalsmuseet. Det var her dette 

prosjektet startet, i min praksisperiode, og derfor blir det nødvendig å inkludere dem som 

intervjuobjekt ettersom mye av det jeg jobbet med under praksisen, er basis for valg av 

problemstilling og fremgangsmåte i masteroppgaven. Til tross for at deres innsamling av 

idrettshistorisk materiale er i startfasen, vil det være interessant å se på hvordan de har valgt å 

gå frem.  

Den andre er Norges Olympiske museum i Lillehammer. Dette museet, tilhørende 

Stiftelsen Lillehammer Museum, ble valgt på basis at det er et fremtredende idrettshistorisk 

museum. I tillegg til å samle og stille ut en snever del av idretten, nemlig OL, har de også et 

fokus på generell idrettshistorie. Med tanke på at OL-museet er en del av Stiftelsen Lillehammer 

Museum, som består av en samling ulike museum, kan det være interessant å se på om dette 

kan påvirke måten de samler inn på.  

Den tredje informanten relatert til idrett er Aust-Agder museum og arkiv og også Agder 

Idrettskrets, som jeg inkluderer her. Dette museet og denne organisasjonen ble valgt på basis 

av et tidligere prosjekt idrettskretsen utførte. Dette prosjektet har mye av det samme grunnlaget 

som prosjektet hos Romsdalsmuseet med tanke på innsamlingsmaterialet og at det skal fungere 

som noe både idrettsinteresserte, forskere og studenter kan anvende. Aust-Agder museum og 

arkiv, KUBEN, har arkivert materialet fra dette prosjektet. De har dermed fått overført alt 

materialet som er samlet inn av idrettskretsen og særkretsene. Å se på Kuben ble en relevant 

institusjon å inkludere både på grunn av prosjektet de har vært en del av og fordi de er et 
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kulturhistorisk museum som kan sammenlignes i større grad til Romsdalsmuseet ettersom det 

ikke er spesialisert på idrett.  

Skimuseet ble min fjerde institusjon og informant, og andre institusjon som spesialiserer 

seg på idrett. Dette museet ble valg på bakgrunn av at det er et museum som fokuserer på idrett, 

da skirelatert idrett, men også andre aspekter rundt dette. Her, som ved de andre museene, ville 

jeg se på hvordan innsamlingen foregikk og om medvirkning var en metode som ble brukt i 

innsamlingsarbeidet.  

Den femte og siste informanten, Skeivt Arkiv, relateres ikke til idrett, men ble valgt på 

grunn av at de har valgt å lage en nettside for det de samler på, slik som Romsdalsmuseet 

planlegger å gjøre, samt graden av medvirkning og tilgjengeliggjøring som er til stede. Skeivt 

Arkiv ble dermed valgt med den tanken at dette arkivet kunne være et eksempel som ikke 

omhandler idrett, men som viser innsamling og tilgjengeliggjøring av et emne som ikke har 

vært like tilstedeværende i museum og arkiv som det kanskje burde. Grunnen til at jeg valgte å 

snakke med Skeivt Arkiv, var på grunn av deres måte å tilgjengeliggjøre og formidle materialet. 

På grunn av dette ville jeg høre hvordan deres innsamlingspraksis foregikk og om det hadde 

noen korrelasjon med hvordan de valgte å tilgjengeliggjøre materialet.  

Ved å se på et lite utvalg av idrettshistoriske museum og kulturhistoriske museum som 

har og skal samle på idrett, vil jeg se på forskjellene på hva de velger å samle på og hvordan de 

velger å gå fram med tanke på innsamlingen og tilgjengeliggjøringen. Det er delene som handler 

om idrett og innsamlingspraksisen rundt dette som interesserer meg hos de ulike institusjonene: 

Hvordan de velger å gå frem for å samle inn, hvilke utfordringer de har møtt på, hvordan de 

mener de kan forbedre seg og hva de mener de har gjort bra. Jeg er også interessert i å høre hva 

de mener om emnet. Jeg valgte å ta kontakt med de ulike intervjudeltakerne over e-post. Her 

presenterte jeg meg selv, hva studien handlet om og hva jeg ønsket å snakke med dem om. 

Rekrutteringen foregikk i slutten av januar og februar. Jeg spurte om de ville delta i denne 

studien og om jeg kunne få gjøre et intervju med dem. Noen av disse intervjuene ble foretatt på 

e-post. Alle samtykket til intervjuene og skrev under på en intervjuavtale.  

 

3.1.2 Analysemetode 

Hvordan jeg velger å analysere intervjuene, vil være forskjellig avhengig av hvilken informant 

det er. De som omhandler idrett, vil bli analysert med en temasentrert tilnærming ettersom de 

omhandler innsamling av idrett. Derfor har jeg valgt å stille mange av de samme spørsmålene 

til de tre informantene. Noen like spørsmål vil også være inkludert i spørsmålsguiden til Skeivt 

Arkiv, men ettersom dette er en helt annen institusjon valgte jeg heller å omformulere 
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spørsmålene litt. Her vil fokuset være på å se hvordan de har valgt å inkludere den gruppen de 

skal dokumentere og viktigheten av tilgjengeliggjøring.  

 

3.1.2.1 Kvalitative forskningsintervju 

Den vanligste formen for intervju er intervjuer med enkeltpersoner, ifølge Tove Thagaard.61 

Det er denne fremgangsmåten jeg har valgt å anvende i denne studien. Intervjuene jeg har utført, 

er en blanding mellom strukturerte og lite strukturerte tilnærminger til forskningsintervju. Jeg 

skrev ned de fleste spørsmålene på forhånd og hadde stikkord til mulige oppfølgingsspørsmål. 

Rekkefølgen på spørsmålene kan endres, noe det også gjorde i disse intervjuene. Det kan være 

ulike grunner til dette, ofte kan dette komme fordi informanten tar opp et emne som et spørsmål 

knyttes til og derfor vil det være naturlig å ta det som neste spørsmål. 

 Spørsmålene har vært fokusert rundt hvordan de ulike museene velger å gå frem når de 

skal samle inn idrettshistoriske gjenstander og arkiv, hvor stor grad av medvirkning de har 

anvendt, hvorfor de mener tilgjengeliggjøring av idrettshistorisk materiale er viktig og hvordan 

innsamlingspolitikken er og hvordan den har fungert i praksis.   

 

3.1.2.2 Dokumentanalyse 

For å få svar på spørsmål om innsamling av idrettshistorie er det viktig og også se på dokument 

som omhandler innsamling i museum og arkiv. Derfor har jeg valgt å se på diverse dokument 

som omhandler både innsamling av gjenstander, foto og arkiv. Dette vil omhandle både 

innsamlingsplaner og rapporter som fokuserer på innsamling av idrett og viktigheten av 

tilgjengeliggjøring i museum. Jeg vil se på hvordan de omtaler idrett i museum og arkiv.  

 Jeg vil særlig se på Kulturrådets rapport om dokumentasjon og IKA M&R sin rapport 

om privatarkiv, som er nevnt i delkapittelet om litteratur. Ut ifra dokumentene om innsamling 

og bevaring i museum og arkiv antydes det at idrett er et lite fokusert eller lite representert. 

Begge disse dokumentene omtaler idrett som tema i innsamling i museum og arkiv, og beskriver 

emnet som lite representert og fokusert på. Disse dokumentene vil fungere som bakgrunn for 

studien min. Jeg vil se på hva de presenterer og hvordan dette kan samstemme med praksis, og 

hvordan dette samstemmer med det informantene mener.  

   

3.2 Forskerposisjon 

Under praksisperioden, som er en del av mastergradutdanningen i Kulturminneforvaltning ved 

NTNU, var jeg utplassert ved Romsdalsmuseet i Molde. Denne praksisperioden var mye av 

                                                        
61 Thagaard, Tove. 2009. Systematikk og innlevelse – En innføring i kvalitativ metode, 3.utgave. Fagbokforlaget, 
Bergen. S. 90 
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grunnlaget for valg av tema til masteroppgaven. Arbeidsoppgavene under praksisen dreide seg 

hovedsakelig om registering av idrettshistoriske arkiv, samtaler med relevante aktører innen 

idrett og befaring for å vurdere inntak av mulige idrettsrelaterte gjenstander og arkivsamlinger. 

På denne måten fikk jeg et innblikk i både innsamlingen og tilgjengeliggjøringen av idrett i 

museum. Dette var derimot en periode museet ikke hadde startet ordentlig på det 

idrettshistoriske prosjektet. Dermed er jeg en utenforstående part når det kommer til 

samarbeidet med idrettslagene.   

 

3.3 Innsamling av idrett: hvem, hva og hvor 

For å se på hva som er samlet på innenfor idrett i museum har jeg valgt å bruke DigitaltMuseum 

som hovedkilde i tillegg til mine kvalitative forskningsintervju. Ved å bruke søkeordet idrett 

kan man se de ulike kategorier, da både «typer», de ulike emneordene innenfor søkeordet, steder 

og perioder. Det mest interessante i denne sammenhengen blir å se på typer. Søker man på idrett 

på DigitaltMuseum får man opp 10 «typer». Dette er fotografi, gjenstand, design, fortelling, 

film, billedkunst, person, mappe, utstilling og organisasjon. Jeg vil også se på hvor idretten er 

samlet og hvor i landet det er mest konsentrert, og hvilke institusjoner som har publisert mest 

idrettshistorisk materiale. 

 

3.4 Metodekritikk 

Jeg har valgt kvalitative forskningsintervju som en av hovedmetodene i denne studien. Jeg har 

med dette valgt ut et antall informanter jeg har intervjuet. Det er umulig å intervjue alle 

idrettsmuseer eller kulturhistoriske museer som samler inn idrettshistorisk materiale, og jeg 

kunne trolig inkludert flere informanter, men av tidsmessige årsaker og manglende svar på 

henvendelser over e-post har ikke dette vært mulig. Valget ble derfor tatt på bakgrunn av 

tilgjengelighet og relevans for denne oppgavens problemstilling. Aust-Agder museum og arkiv 

representeres bare ved arkivet av tidsmessige årsaker. Etter en rekke henvendelser uten svar 

kom jeg til at institusjonen bare ble representert med arkivet og manglende svar. Henvendelse 

ble også sendt til Fotballmuseet, men på grunn av manglende svar her også ble ikke denne 

institusjonen inkludert i oppgaven. Utvalgsmetoden kunne ha vært fokusert på å se på museer 

fra hver region, da Sørlandet, Østlandet, Midt-Norge, Vestlandet og Nord-Norge. På denne 

måten kunne jeg fått en mer geografisk spredning med tanke på de kvalitative 

forskningsintervjuene.  

En annen innfallsvinkel kunne vært å sende spørreundersøkelser til en rekke museum, 

arkivinstitusjoner og organisasjoner. Jeg ville heller gå litt mer i dybden, og valgte derfor heller 

intervju. Når det kommer til intervju som metode, vil dette medføre noen utfordringer. 
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Spørsmålene man stiller er det viktigste. Jeg opplevde at noen av spørsmålene jeg hadde stilt, 

kanskje ikke var formulert slik jeg burde formulert dem. Derfor så jeg at jeg måtte endre litt på 

formuleringen på spørsmålene til de som ble intervjuet på et senere tidspunkt. Dette kan dermed 

føre til et litt annerledes utfall en jeg opprinnelig ønsket.  

 Som intervjuer er jeg med på å skape mitt eget materiale. Spørsmålene jeg stiller styrer 

intervjuet, som vil være med på å gi spesifikke svar og vil sette føringen for det som blir 

resultatet. Ledende spørsmål kan styre intervjuet. Jeg har forsøkt å stille relativt åpne spørsmål 

slik at informanten kan ha en frihet til å svare på spørsmålet slik han/hun selv mener er relevant. 

Etter at jeg begynte med arbeidet av de ulike intervjuene, oppdaget jeg spørsmål jeg burde stilt 

informantene. Dette er noe som ofte kan oppstå senere i en forskningsprosess. Spørsmål rundt 

utfordringer og muligheter ved å samle inn private arkiv og samlinger kunne vært en større del 

av intervjuene ettersom jeg oppdaget at dette er en ganske interessant og relevant del av å samle 

inn idrett, som er et felt som består hovedsakelig av private arkiv og samlinger.  

 Jeg har valgt å bruke DigitaltMuseum og Arkivportalen som et statistisk grunnlag for å 

se på hva museene har samlet på, hvor det er samlet på og hvor det er samlet fra, da med tanke 

på det de har tilgjengeliggjort så langt. Man kan ikke utelukke at en institusjon som har 

tilgjengeliggjort noe på DigitaltMuseum eller Arkivportalen, kan ha mye mer innenfor det 

temaet som de ikke har hatt mulighet til å publisere. Derfor blir det nødvendig å se på disse 

tallene med dette i tankene. Tilgjengeliggjøring av museets samling er et massivt og 

tidskrevende arbeid. Dette medfører at det som er tilgjengeliggjort på DigitaltMuseum bare er 

en del av det som faktisk eksisterer i samlingene. DigitaltMuseum er derfor ikke en fullstendig 

kilde med tanke på hvor mye som ikke er publisert der. Store deler av samlingene er ikke 

registrert på Primus en gang, og mye av det som er registrert i Primus er heller ikke publisert 

på DigitaltMuseum. Tallene jeg har fått fra DigitaltMuseum vil også endre seg gradvis ettersom 

museum stadig legger ut på nettsiden. Dette er dermed noe jeg har tatt i betraktning i mine 

tolkninger av funnene mine. 
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4 Undersøkelsesenheter - Innsamling og medvirkning i praksis 
4.1 Informanter og undersøkelsesenheter 

Dette delkapittelet gir en oversikt over informantene som har blitt intervjuet til denne oppgaven. 

Her gis det en mer utdypende, men forholdvis kort presentasjon av de ulike institusjonene og 

deres historie og tilknytning til idrett som innsamlings- og formidlingstema 

 

4.1.1 Romsdalsmuseet 

Romsdalsmuseet ble stiftet i 1912 som Romsdal Bygdemuseum av Peter Tønder Solemdal. I 

1928 ble museet åpnet for publikum, og er i dag en kulturhistorisk, vitenskapelig institusjon 

med status som regionmuseum.62 Romsdalsmuseet valgte å starte et prosjekt om idrettshistorie 

i Romsdalen fordi de ble gjort oppmerksomme på hvor lite fokus det har vært på idrett hos 

museum og arkiv i regionen. «Både lokalt viser det seg at idrettsbevegelsen er 

underdokumentert, og det har det også vist seg nasjonalt.»63 Romsdalsmuseet, Møre og 

Romsdal Idrettskrets, Høgskolen i Molde, Molde idrettsråd og det frivillige idrettsmiljøet i 

Molde og Romsdal har satt i gang et prosjekt for å dokumentere og formidle den lokale 

idrettshistorien med tanke på etablering, organisering, utvikling, omfang og betydning – med 

mål om å sikre historisk bevissthet om disse samfunnsfaktorene både innad- og utenfor den 

organiserte idrettsbevegelsen. Målet er å bevare den lokale idrettshistorien gjennom et 

systematisk dokumentasjonsprosjekt og påfølgende formidling på et nettsted spesielt opprettet 

til formålet.64 Ut ifra dette, som er hentet fra intervju med konservatorer ved museet og museets 

søknad om kulturtilskudd, ser vi at idrett er et lite fokusert emne i Møre og Romsdal. Til tross 

for at dette er et emne som ikke har blitt samlet mye på i Møre og Romsdal, vil ikke dette kunne 

gjelde for hele landet.  

 Mine informanter ved Romsdalsmuseet er konservator Mads Langnes og konservator 

Kenneth Staurset Fåne, som er ansvarlig for idrettsprosjektet. Langnes har jobbet ved museet 

siden 2010, og var konservator til 2015, og førstekonservator fra 2015. Han er utdannet 

historiker og har en doktorgrad (dr.philos) fra Universitetet i Bergen. Fåne har en bachelor i 

medievitenskap og en bachelor samt mastergrad i Kulturminneforvaltning, begge ved NTNU. 

Han har tidligere jobbet som arkivansvarlig ved Mjøsmuseet, vært førstekonsulent for Molde 

kommune og jobber nå som konservator og arkivansvarlig ved Romsdalsmuseet. 

 

                                                        
62 Romsdalsmuseet. «Om Romsdalsmuseet». Hentet 14.05.19 fra https://www.romsdalsmuseet.no/no/om-oss 
63 Mads Langnes, intervju den 22.02.19 
64 Romsdalsmuseet. 2014. «Søknad om kulturtilskudd fra Møre og Romsdal fylkeskommune». Møre og Romsdal 
fylkeskommune 
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4.1.2 Norges Olympiske Museum 

Norges Olympiske Museum ble opprettet i 1995, og ble offisielt åpnet i 1997. Museet tar for 

seg de olympiske lekene i antikken og i moderne tid. Museet har størst fokus på olympiske 

leker som har blitt holdt i Norge og norske prestasjoner i diverse olympiske leker gjennom 

årene. Ettersom OL er det høyeste en idrettsutøver kan oppnå å delta i vil det være en selvfølge 

at museet anerkjenner toppen innenfor idrett. De velger å ha et fokus på å ha en «hyllest til 

idrett, til bragder og helter, til den olympiske idé og til folkefesten i -52 og -94.».65 Måten 

museet har valgt å formidle idrett på bygger på en bruk av ulike formidlingsmetoder. Noen 

interaktive, som passer svært godt med tanke på emnet. Museet viser til at interaktive 

installasjoner sammen med multimediale presentasjoner og historier knyttet til originale 

gjenstander gjør det mulig for de besøkende å gjenoppleve uforglemmelige olympiske 

øyeblikk.66 Samlingsforvaltningsplanen til Stiftelsen Lillehammer Museum viser til at OL-

museet skal samle inn gjenstander, foto og arkivmateriale/bøker knyttet til olympisk historie og 

norsk idrettshistorie, og dette skal foregå gjennom en målrettet innsamling knyttet opp mot OL-

arrangement og norske OL-deltakere. Innsamlingen skjer gjennom mottak av gaver, lån og kjøp 

og fotografi høstes fra utøvere.67 

Informanten min ved Norges Olympiske Museum er Helge Sognli, som er 

avdelingsleder for samlingsforvaltning i Stiftelsen Lillehammer museum. Sognli har dermed 

ansvaret for samlingene til de seks museene som utgjør stiftelsen. Denne stillingen har han hatt 

siden 2014. Tidligere var han konservator på Maihaugen og leder av Norges Postmuseum.  

 

4.1.3 Aust-Agder museum og arkiv 

Aust-Agder museum og arkiv har blant annet som oppgave å samle inn, forvalte og formidle 

arkivmateriale og gjenstander fra Aust-Agder. Arkivmaterialet inkluderer både kommunale, 

interkommunale og private arkiver. Arkivmaterialet omfatter om lag 9000 hyllemeter med 

papirarkiv. 1/3 av dette er private arkiver fra lag, foreninger, samlinger, bedrifter og 

privatpersoner. Ved Kuben oppbevarer de rundt 1600 privatarkiver, mange av disse omhandler 

idrett.68 

Arkivet tar blant annet vare på en rekke arkivmateriale fra idrettskretsen i Aust-Agder. 

Idrettskretsen kontaktet arkivet og ønsket at det skulle bli oppbevart her. Dette hang blant annet 

                                                        
65 Stiftelsen Lillehammer Museum. «Norges Olympiske Museum». Hentet 11.04.19 fra 
https://ol.museum.no/Norges-Olympiske-Museum  
66 Norges Olympiske Museum – Alle tiders OL-historie. «Norges Olympiske Museum». Hentet 07.05.19 fra 
https://ol.museum.no/Norges-Olympiske-Museum 
67 Stiftelsen Lillehammer Museum. 2017. Samlingsforvaltningsplan SLM 2017-2020. S. 1-2 
68 Yngve Schulstad Kristensen, e-postintervju 21.02.19. 
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sammen med et prosjekt som omhandlet Idrettskretsens 100 års jubileum. Arkivet har også 

kartlagt arkivet som omfattet særkretsene, da handicapkretsen, seilerkretsen, svømmekretsen, 

orientkretsen, bedriftskretsen. Idrettsforeninger utgjør av omfanget (39,98 hyllemeter) fordelt 

på 45 % av arkivene (58 stk). Materialet ser ut til å gi et relativt nyansert bilde av idretten på 

Sørlandet. Av disse stammer 19,81 hm fra idrettskretsen eller generelle idrettslag, herunder 

også arbeideridretten med 2,32 hm fordelt på 6 arkiver, med andre ord omkring 6 % av 

idrettsarkivene. Blant arkiver knyttet til spesifikke idrettsgrener, er sommeridrettene sterkest 

representert med 14,34 hm fordelt på 22 arkiver. Turn gjør seg sterkest gjeldende med 6,05 hm, 

etterfulgt av svømming (3,02 hm), seiling (1,4 hm), orientering (1,6 hm), roing (0,86 hm) og 

skyting (0,29 hm). Ballspill er forholdsvis svakt representert med 3,6 hm fordelt på 5 arkiver: 

fotball kun med 1,16 hm, mens eksempelvis volleyball har 1,45 hm. Her må det imidlertid tas 

forbehold om at fotball vil være representert blant de generelle idrettslagene. Vintersport er 

svakt representert med 2,05 hm, og tematisk avgrenset til ski og skøyter.69 

Informanten min ved Aust-Agder museum og arkiv, avdeling Kuben, er Yngve 

Schulstad Kristensen. Han jobber som arkivar og har ansvar for arkivdepotet og har jobbet ved 

institusjonen siden 2011. Han er utdannet historiker med tilleggsutdannelse i arkiv og jobbet 

tidligere for Stiftelsen Asta og Riksarkivet. 

 

4.1.4 Skimuseet 

Skimuseet i Holmenkollen er verdens eldste spesialmuseum for ski og har helt siden 1923 

forvaltet vår kulturhistoriske arv på dette området. Museet eies og drives av Foreningen til Ski-

Idrettens Fremme. Det er en sentral del av Holmenkollen Kultur- og Turistanlegg og er derfor 

en populær turistdestinasjon. Museet forvalter og formidler over 4000 år med skihistorie og 

samlingen består av over 2500 par ski, det eldste fra 600.e.Kr. I tillegg til skiutstyr fra 

idrettsutøvere og medlemmer av kongefamilien har museet skiutstyr fra polarekspedisjonene til 

Nansen og Amundsen, skimakerverksted, premiesamlinger gitt av vintersportutøvere og et 

spesialbibliotek med bøker relatert til vintersport.70 Skimuseet fokuserer også på å formidle 

andre aspekter som er relatert til idrett. Ettersom det er et skimuseum vil forvaltningen og 

formidlingen ikke ha et eksklusivt fokus på idrett ettersom mye av skiens historie ikke vil 

omfattende organisert idrett. 

 Informanten min ved Skimuseet i Holmenkollen er Åslaug Midtdal, og hun er 

museumskoordinator ved museet i ni år. Hun er utdannet etnolog fra Universitetet i Oslo og har 

                                                        
69 Yngve Schulstad Kristensen, e-postintervju 21.02.19. 
70 Skiforeningen. «Holmenkollen – Skimuseet». Hentet 05.02.19 fra 
https://www.skiforeningen.no/holmenkollen/skimuseet/  



 32 

tidligere arbeidet i Eidsvoll kommune som prosjektleder for en kommunedelplan for 

kulturminner. 

 

4.1.5 Skeivt arkiv 

Skeivt arkiv har som mål å ta vare på, dokumentere og formidle skeiv historie eller LHBT-

historie. Arkivet er på mange måter idébarnet til Tone Hellesund, som er professor i 

kulturvitenskap ved Universitetet i Bergen. Hun var ansatt som universitetsbibliotekar og i 2012 

arrangerte hun et nettverksseminar der en av sesjonene handlet om behovet for et skeivt arkiv. 

Her var også Kim Friele, som var den første personen som donerte til arkivet. Hun donerte hele 

sitt private arkiv til institusjonen. Etter dette ble det søk etter midler til videre arbeid og 

etableringen av en nettside.71 Arkivets samlinger består av en rekke arkiver fra personer og 

organisasjoner samt bøker og tidsskrifter. Samlingene inkluderer også videointervju med ulike 

personer som har tilknytning til LHBT-organisasjoner og andre personer som kan fortelle om 

det å leve utenfor heteronormen.72  

 Informanten min ved Skeivt Arkiv er Hannah Gillow-Kloster. Hun jobber som faglig 

leder ved Skeivt arkiv, seksjon for spesialsamlinger ved Universitetet i Bergen, og er i tillegg 

universitetsbibliotekar. Gillow-Kloster kom rett fra master i digital humaniora til stillingen som 

digitalarkivar ved arkivet. Hun har jobbet ved arkivet fra 2014 som digitalarkivar før hun tok 

over som faglig leder i november 2018.  

 

4.2 Idrett: Hva har blitt samlet på og hvor har det blitt samlet på? 

Hvordan de ulike institusjonene velger å samle inn idrettshistorisk materiale, vil variere av ulike 

grunner. Dersom institusjonen er spesialisert innen idrett, som for eksempel Norges Olympiske 

museum og Skimuseet, vil dette trolig påvirke hvordan de velger å gå frem. Har institusjonen 

en aktiv eller passiv innsamling? Dersom innsamlingen er prosjektbasert, vil dette trolig 

medføre en mer aktiv og målrettet innsamling. De ulike institusjonene som er inkludert samler 

inn idrett forskjellig. Hva de velger å fokusere på er også ganske variert. Spesialiserte 

idrettsmuseum som Norges Olympiske museum og Skimuseet vil representere en forholdsvis 

snever del av idrett. OL-museet fokuserer selvsagt på Norges bidrar i OL og tema relatert til 

dette, mens Skimuseet fokuserer på ski og vintersport. Dermed kan man anta at hvis 

kulturhistoriske museum velger å samle på idrett, kan de velge å fokusere på idrett med et 

bredere perspektiv som omfatter en større del av befolkningen. 

                                                        
71 Hannah Gillow-Kloster, intervju den 14.02.19 
72 Skeivt arkiv. 2019. «Om skeivt arkiv». Hentet 06.05.19 fra https://skeivtarkiv.no/om-skeivt-arkiv  
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Det er et bredt utvalg av emner som vektlegges i samlings- og innsamlingsplaner til 

ulike kulturhistoriske museum. Emnene skal ofte dekke en rekke diverse tema som er relevant 

i det geografiske området de tilhører. Dette er emner som industri, arkitektur, håndverk, kunst, 

minoriteter, idrett og fritid. To av museene i oppgaven er kulturhistoriske museum, mens de to 

andre er spesialiserte museum. Norges Olympiske Museum er som sagt en del av en større 

konsolidering av museum i Lillehammer, noe som gjør at innsamlingsplanen kanskje ikke blir 

like konsentrert. Skimuseet i Holmenkollen har dessverre ikke en publisert innsamlingsplan, 

noe som gjør det vanskelig å kunne sammenligne denne med de andre innsamlingsplanene.  

DigitaltMuseum viser hvor mye som er publisert der emnetaggen «idrett» har blitt brukt. 

Søker man bare på det ordet kommer det opp 27 219 treff fordelt på 137 eiere.73 Trykker man 

så på «steder» kan man se geografisk tilhørighet. Av 27 219 er 12 135 treff tilhørende Norge. 

Dette vil si at fotografiene er tatt i Norge og gjenstandene er lagd eller trolig oppbevart og brukt 

i Norge. Det er disse tallene, da 12 135, jeg har anvendt for å se på de geografiske skillene, men 

ikke når det kommer til antall idrettsgjenstander registrert i institusjonene vist i diagram nr.2.   

DigitaltMuseum viser også hvor i landet gjenstandene er oppbevart. På denne måten kan 

man se hvordan et emne er fordelt geografisk. Søker man på idrett, ser man at det er en ganske 

skeiv fordeling. Dette er selvsagt noe man må være kritisk til ettersom bare ordet idrett ble brukt 

i søket. På den andre siden vil man anta at på gjenstander og foto som er sportsrelatert vil ha 

emneordet idrett koblet til seg. Dette er, som nevnt i metodekapittelet, ikke en definitiv 

statistikk ettersom mye av et museumssamlinger ikke er tilgjengeliggjort. En stor del av 

samlingene til et museum er ikke tilgjengeliggjort på DigitaltMuseum eller registrert på Primus. 

Tallene nedenfor er derfor bare basert på det man kan se på DigitaltMuseum og er dermed ikke 

representativt i den grad at det viser alle gjenstander relatert til idrett som befinner seg i museum 

i Norge.  

                                                        
73 Digitalt Museum. «Idrett». Hentet 08.05.19 fra https://digitaltmuseum.no/search/?q=idrett  
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Figur 1 Oversikt over spredning av idrett i Norge 

Her kan man se at Østlandet dominerer med 70 %, da ut i fra DigitaltMuseum. Ut i fra min 

tolkning av tallene viser det publiserte materialet på DigitaltMuseum hvor fotografiene, og til 

en viss grad gjenstandene, er fra, ikke nødvendigvis hvor de er oppbevart. Dette ser man bedre 

i neste diagram. Det man ser i figur 1 kan gi en indikasjon at idrett har hatt et sterkere og mer 

markant feste på Østlandet. Dette er trolig én av grunnene til at Romsdalsmuseet har valgt å 

fokusere på å samle på idrett.  

Samme metode som tidligere kan brukes for å se på hvilke institusjoner innad i 

regionene som har flest tilgjengeliggjort materiale innenfor et tema eller emneord. Søkes det på 

«idrett» kan man se på de forskjellige eierne. Dette, som forrige metode, blir ikke en fullstendig 

representativ fremstilling, men gir fortsatt et godt bilde på spredningen av idrett i institusjonene 

i de ulike regionene. 
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Figur 2 Oversikt over institusjonen i hver landsdel med mest tilgjengeliggjort idrettshistorisk materiale på DigitaltMuseum 

Her er fordelingen litt annerledes enn forrige sektordiagram.74 Her har Østlandet 41 % mens 

forrige diagram viste 70 %. Med dette kan man se at idrett har hatt en sterkere tilstedeværelse 

på Østlandet, men oppbevaring av idrettshistorisk materiale er mer spredt, til tross for at 

Østlandet dominerer her også. Norsk Folkemuseum, som er lokalisert på Bygdøy i Oslo, er 

institusjonen med mest treff ved bruk av emneordet idrett. Ettersom museet er ett av Norges 

største kulturhistoriske museer, vil det kanskje være en naturlig konklusjon at deres samlinger 

vil være omfattende.  

Et viktig element i denne diskusjonen er hva som er publisert. Mesteparten Norsk 

Folkemuseums tilgjengeliggjorte materiale er fotografi. Av det man kan se på DigitaltMuseum, 

har Norsk Folkemuseum publisert 3095 fotografi og 406 gjenstander relatert til idrett.75 Dette 

blir derimot redusert til 2046 fotografi og 267 gjenstander om man trykker på Norge på «steder» 

nedenfor søkefeltet.76 Man ser dermed at en del av fotografiene og gjenstandene er fra andre 

steder i verden.  

En viktig faktor ved DigitaltMuseum og Primus generelt er bruken av emneord. Det blir 

dermed sentralt å anvende dette til de ulike institusjonene som er valgt ut til dette prosjektet, 

                                                        
74 Digitalt Museum. «Idrett». Hentet 08.05.19 fra 
https://digitaltmuseum.no/search/?q=idrett&context=owners  
75 DigitaltMuseum. «Norsk Folkemuseum». Hentet 08.05.19 fra 
https://digitaltmuseum.no/search/?aq=owner%3A%22NF%22&q=idrett 
76 DigitaltMuseum. «Idrett». Hentet 08.05.19 fra 
https://digitaltmuseum.no/search/?aq=owner%3A%22NF%22+place%3A%22%2Fnorge%22&q=idrett  
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ettersom intervju ikke alltid vil kunne gi slik informasjon. Arkivportalen vil også ha samme 

funksjon og vise antall treff. Når det søkes på «idrett» på DigitaltMuseum kommer det opp ti 

ulike typer treff; fotografi, gjenstand, design, fortelling, film, billedkunst, mappe, person, 

utstilling og organisasjon. Spriket fra fotografi til organisasjon er ganske stort. Når man søker 

på «idrett» får man et treff på 6906 gjenstander, 20225 fotografi, 32 treff på design, 23 

fortellinger, syv filmer og ti treff på billedkunst, fem mapper og fem personer og til slutt fire 

utstillinger og to organisasjoner.77 Bruker man emneordet «sport» får man opp litt færre treff.  

Søker på «idrett» på Arkivportalen får man 8495 resultater mens, som på DigitaltMuseum, vil 

«sport» gi færre resultat. 

Med «idrett» som søkeord får man opp 110 treff hos Romsdalsmuseet. 105 av disse er 

fotografi mens bare fem er gjenstander. 78  Gjenstandene som er tilgjengeliggjort, består av tre 

gevær, én flintlås til et gevær og en sykkel. Her kan man se at idrett ikke er særlig representert 

i form av gjenstander, mens fotografi er godt representert. Dette kan være en god indikator på 

hvorfor museet ønsker å fokusere mer på idrett. Å vise bredden av et emne er viktig for å kunne 

virkelig forstå emnet. På Arkivportalen er det færre treff enn på DigitaltMuseum. Her kan man 

se et treff på 19 resultater når det søker på «idrett». Imidlertid kan dette antyde at idrett er lite 

fokusert på, men det er også sentralt å ta i betraktning at ordet idrett kanskje ikke anvendes i 

alle arkivene som er idrettsrelaterte, særlig med tanke på arkiv som er etterlatt etter 

enkeltpersoner, som idrettsprofiler og idrettsutøvere.  

Aust-Agder museum og arkiv har, når man søker på «idrett», 49 treff.79 Romsdalsmuseet 

har dermed over dobbelt så mange treff som Kuben. Man ser derimot et stort skift i hvilke typer 

treff. Hos Kuben er det hovedsakelig gjenstander, men også litt fotografi, mens hos 

Romsdalsmuseet var det helt motsatt. Dersom man gjør det samme søket på Arkivportalen, blir 

treffet ganske annerledes. Her er det et mye større antall. Dette kan samsvare med intervjuet 

med arkivkonservatoren samt intervjuet med en av de prosjektansvarlige for idrettsprosjektet 

som ble utført i Aust-Agder, som fokuserte hovedsakelig på arkiv. Arkivportalen gav 694 

resultater ved å anvende «idrett» som søkeord for Aust-Agder museum og arkiv.80  

Ved Norges Olympiske Museum i Lillehammer vil resultatet være ganske annerledes 

enn hos de to forløpende institusjonene, av åpenbare grunner. Søker man på «idrett» for denne 

                                                        
77 DigitaltMuseum. «Idrett». Hentet 08.05.19 fra https://digitaltmuseum.no/search/?q=idrett  
78 DigitaltMuseum. «Idrett – Romsdalsmuseet». Hentet 08.05.19 fra 
https://digitaltmuseum.no/search/?q=idrett&aq=owner%3A%22ROM%22  
79 DigitaltMuseum. «Idrett – Aust-Agder museum og arkiv». Hentet 08.05.19 fra 
https://digitaltmuseum.no/search/?q=idrett&aq=owner%3A%22AAK%22  
80 Arkivportalen. «Idrett». Hentet 08.05.19 fra http://www.arkivportalen.no/search?text=idrett 
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institusjonen på DigitaltMuseum, får man opp 2122 treff.81 Det som blir interessant å se på her 

er hvilke typer treff man får opp. I følge DigitaltMuseum er det rundt 50/50 på gjenstander og 

fotografi. Ut ifra intervjuet med samlingsansvarlig Helge Sognli er grunnen til at de ikke har 

flere tilgjengeliggjorte fotografi trolig på grunn av rettigheter til fotografiene og utfordringer 

rundt dette.82 Ettersom museets fokus er OL, unntatt ved enkelte prosjektarbeid, vil fokuset 

være på å anskaffe fotografi fra ulike OL-arrangement. Disse fotografiene vil dermed være 

vanskelig å få tak i ettersom det ofte vil koste en del å få tilgang til dem. Deres ønsker er derfor 

å få tilgang til flere bilder tatt av private aktører under slike arrangement, noe som kan føre til 

en økning tilgjengeliggjorte fotografi på plattformer som DigitaltMuseum. For å finne 

idrettsrelaterte arkiv som Norges Olympiske Museum har vil det være nødvendig å se på 

Opplandsarkivet, Maihaugen, ettersom OL-museet er en del av denne museumssamlingen.83 

Resultatet på Arkivportalen vil dermed omfatte et bredere utvalg innenfor idretten enn bare OL-

relatert materiale. Treffet viser til at det er 64 resultater.  

Skimuseet i Holmenkollen vil selvsagt omfatte hovedsakelig en samling av ski. Søket 

viser 608 treff, som er en sterk redusering fra OL-museet. Det kan det også være relevant å 

inkludere Fotballmuseet, til tross for at de ikke er en av institusjonene i dette prosjektet. Søker 

man på «idrett» hos dem på DigitaltMuseum, får man opp 847 treff, med hovedvekt på 

gjenstander.84 

En viktig måte å dokumentere mange emner på, er å inkludere arkitektur og bygninger. 

Idrettsanlegg og idrettsrelaterte bygninger blir svært relevant å ta med i en 

dokumentasjonsprosess, særlig når man skal dokumentere idrett i et lokalsamfunn. Søkes det 

på «idrett» eller «sport» på DigitaltMuseum, kommer det ingen treff på bygninger. Dette har 

selvfølgelig en forklaring ettersom museene ikke eier eller forvalter disse bygningene. 

Idrettsrelaterte bygninger trenger derfor ikke å bli registrert eller tilgjengeliggjort på 

DigitaltMuseum, men bør likevel være med i et dokumentasjonsarbeid der målet er å 

dokumentere idrett i et område.  

På DigitaltMuseum og Arkivportalen kan man se en distinkt forskjell i antall 

idrettsrelaterte registreringer. Man må derimot se på det faktum at ikke alle museer har 

arkivsamlinger eller et like stort fokus som andre museum kanskje har. Idrettsrelaterte arkiv er 

fordelt på 55 arkivinstitusjoner med Riksarkivet med 3332 resultater, mens institusjon etter 

                                                        
81 Digitalt Museum. «Idrett – Lillehammer Museum». Hentet 08.05.19 fra 
https://digitaltmuseum.no/search/?q=idrett&aq=owner%3A%22SLM%22  
82 Helge Sognli, intervju den 08.02.19 
83 Helge Sognli, intervju den 08.02.19. 
84 DigitaltMuseum. «Idrett - Skimuseet» hentet den 08.05.19 fra 
https://digitaltmuseum.no/search/?q=idrett&context=owners  
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Riksarkivet er Aust-Agder museum og arkiv, som har et mye lavere tall på 694.85 En likhet med 

tallene fra DigitaltMuseum er de geografiske skillene. Arkivinstitusjoner med hovedvekten av 

arkiv relatert til idrett, i likhet med museumsinstitusjonen med flest gjenstander relatert til idrett, 

befinner seg på Østlandet. Disse tallene kan tyde på at idrett som tema i arkiv og museum er 

relativt konsentrert, da i antall, på Østlandet.  

Rapportene både fra Kulturrådet og Interkommunalt Arkiv i Møre og Romsdal tyder på 

at idrett er et emne både museum og arkivinstitusjoner har fokusert lite på. Spørsmålet blir 

derfor om det faktisk er tilfellet i praksis. Samlingsansvarlig ved Norges Olympiske Museum i 

Lillehammer mener dette ikke er tilfelle. For han er idrett et tema som er godt samlet på og 

mange museer velger kanskje ikke å samle på emnet fordi det ikke samstemmer med profilen 

de har. Museene skal ha samlinger som står i samsvar med det de egentlig holder på med. 

Museene kan ikke samle på alt, derfor blir det nødvendig å ha en klar profil og være målrettet.86 

Norges Olympiske museum, til tross for dets fokus på OL, har også prosjekter som går utenfor 

dette. Dette er kanskje noe museum som fokuserer og vil fokusere mer på idrett kan tenke over. 

Innsamling og dokumentasjon av idrett bør vise hvor bred idretten er. Man kan også diskutere 

hvor mye av idretten som er representert, da både antall gjenstander og de forskjellige typene 

idrett som er til stede, med tanke på hvor betydningsfull idrett og sport har vært særlig de siste 

160 årene. Romsdalsmuseets idrettshistoriske samlinger består hovedsakelig av noen få 

idrettsarkiv fra et par prominente idrettsutøvere og klubber i tillegg til noen få gjenstander. 

Dette vil derimot endre seg i veldig stor grad når mer og mer idrettshistorisk materiale kommer 

inn gjennom prosjektet.  

 

4.2.1 Utfordringer og muligheter ved forvaltning av private arkiv og samlinger 

Bevaring av privatarkiv forutsetter arbeidsdeling og samarbeid mellom institusjoner. 

Romsdalsmuseet har inngått et samarbeid med Interkommunalt arkiv i Møre og Romsdal om 

bevaring av idrettshistoriske arkiv i fylket. Dette er et nødvendig samarbeid som vil føre til en 

mer oversiktlig dokumentasjon av idrettshistoriske arkiv i Møre og Romsdal. Samarbeidet vil 

hindre ekstra arbeid som kunne forekommet dersom institusjonene ikke hadde vært klar over 

hverandres arbeid. Noen av kommunene i Romsdal har avtaler med IKA M&R om levering av 

private arkiv som kunne ført til at IKA hadde fått hele eller deler av arkiv som Romsdalsmuseet 

heller kanskje skulle hatt eller som de allerede hadde deler av.87 Samarbeidet mellom 

institusjonene er dermed med på å hindre dette. Arkivloven forutsetter et samarbeid mellom de 

                                                        
85 Arkivportalen. «Idrett». Hentet 08.05.19 fra http://www.arkivportalen.no/search?text=idrett  
86 Helge Sognli, intervju den 08.02.19. 
87 Mads Langnes, intervju den 22.02.19 
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som arbeider med å bevare privatarkiver.88 Lovens formål er å ta vare på arkiv som kan ha 

kulturell eller forskningsmessig verdi (...), se arkivloven § 1 og det er, ifølge § 14, 

Riksantikvaren som skal utarbeide retningslinjer for arbeidet med private arkiv. 

En rekke utfordringer oppstår i innsamling og bevaring av private arkiv og samlinger. 

Private arkiver i idrettshistorisk sammenheng vil hovedsakelig dreie seg om privatpersoners 

arkiv, da personarkiv, bedriftsarkiv, organisasjonsarkiv og diverse lagarkiv. Når man skal samle 

inn private arkiv, støter man på en utfordring allerede i starten. Hvilke arkiv skal man samle 

inn? Det blir ikke bevart like mange privatarkiv som det burde, og dette kan føre til en 

feiltolkning av fortiden.  

 Problemet med private arkiv vil dermed ikke være at de ikke eksisterer, men at man ikke 

vet hvor mange som eksisterer eller hvem som har dem. Når det kommer til idrett, kan man 

selvfølgelig søke opp relevante idrettsaktører og undersøke, eller se på lokale idrettslags 

samlinger. Samarbeid med relevante aktører vil være viktig for å fastsette eksistensen av 

privatarkiv ettersom slike arkiv ofte ikke er lett å finne. I denne sammenhengen vil et samarbeid 

med aktører i idretten være svært relevant og i mange tilfeller avgjørende. Ofte vil de ha et 

annet fokus enn muligens en museumsinstitusjon ville hatt. Deres innspill kan endre metodene 

og kildene man anvender og fokuserer på. Dette er en av grunnene til at mange museer fokuserer 

på en større grad av medvirkning, både når det kommer til innsamling og formidling. Det å 

involvere flere aktører utenfor museet vil både skape utfordringer og nye, spennende 

muligheter.  

 Det å samarbeide med arkivskapere blir en sentral oppgave i bevaringen av privatarkiv. 

Privatarkiv trues fra mange kanter, noe som skaper en stor risiko for at arkivene vil forsvinne. 

For idretten vil det være nødvendig å se på klubber og lignende som ikke lenger eksisterer eller 

er aktive. Dersom en arkivskapers virksomhet opphører, vil det ofte føre til at arkivet kastes, 

forsvinner eller forvitres. Privatarkiv har ikke de samme reglene for bevaring, noe som kan føre 

til at usikker oppbevaring. Dette har ofte medført til ødeleggelse av arkivmateriale.  

 Privatarkivene er nødvendige kilder. Arkivene viser utvikling på flere felt i samfunnet 

som offentlige arkiv ikke dekker, da både organisasjonssamfunnet, næringsliv og den private 

sfæren. Det er ikke en selvfølge at det offentlige skal ta ansvar for dokumentasjon av private 

arkiv i like stor grad som arkivmateriale etter offentlige organer.89 Ettersom 

samfunnsutviklingen påvirkes gjennom en samhandling mellom det offentlige og det private 

bør det være en naturlig del av bevaringspolitikken at private arkiv og samlinger dokumenteres 

og forvaltes. Et emne som idrett vil ha en rekke ulike typer private arkiv som kan gi helt 
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forskjellige perspektiv på idretten. Arkiv etter Norges Idrettsforbund, enkelte idrettslag og 

idrettsutøvere vil produsere helt forskjellige arkiv. Dokumenteres dette vil mulighetene for å gi 

et nyansert bilde av idrettens framkomst og hvordan idretten har utviklet seg siden økes 

betraktelig.  

 

4.2.2 Hull i samlinger - Hva kan gjøres? 

Mye av et museums innsamling skjer gjennom passiv innsamling. Ser man på dette med tanke 

på idrett, kan dette føre til at et museum bare får inn deler av arkivet til et idrettslag eller de 

idrettshistoriske samlingene ikke representerer det mangfoldet av idrett i området. På den andre 

siden må man også være oppmerksom på at et museum eller en arkivinstitusjon ikke har 

mulighet til å ta vare på (og tilgjengeliggjøre) alle privatarkiv. Dette både på grunn av mangel 

på plass og arbeidskraft, men også særlig fordi mange privatarkiv ikke er gjort rede for.  

 Når et museum velger å fokusere på et nytt emne, er det mange ulike metoder som kan 

anvendes for å samle inn og dokumentere dette emnet. Metoder for innsamling og 

dokumentasjon er noe museum bør eksperimentere med. Det å utforske nye metoder kan være 

med på å fylle eventuelle hull som eksisterer i museers samlinger og dokumentasjon, og 

medvirkning og samskaping kan være en metode som kan fungere.  

 

4.2.2.1 Samfunnets potensiale i innsamling: medvirkning som metode 

Graden av medvirkning brukt i forskjellige institusjoner vil variere, av ulike grunner. Det kan 

være at de forskjellige institusjonene definerer medvirkning eller samskaping på svært ulike 

måter og anser en form for medvirkning mer relevant enn en annen. Ettersom det museene 

velger å samle på, endrer seg, vil også innsamlingspraksisen endre seg. Eriksen viser til at 

«interessen for «det beste» fra fortidens kultur ble erstattet av ideer om det representative, det 

vanlige, og om hverdagslivets og hverdagsgjenstandenes betydning. (...)».90 Dette 

sammenfaller med en økende interesse for dokumentasjon av samtidshistorie og en bredere 

oppdatering av det kulturhistoriske arbeidsfeltet.91 Når det kommer til innsamling av 

idrettshistorie, som er et emne knyttet opp til samtiden, vil innsamlingen være litt annerledes 

enn innsamling av objekter fra 1700-tallet. Museum velger stadig å fokusere på emner som er 

nært koblet til samtiden og som engasjerer folk i dag. På denne måten vil innsamlingen være 

preget av at dette er noe folk er interessert og engasjert i. Museum bør derfor velge å fokusere 

på dette aspektet ved innsamling og tilgjengeliggjøringen.  
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Innsamling representerer en annen og vesentlig, men ofte mindre påaktet side ved 

dialogen mellom museum og offentligheten. Ut ifra mine observasjoner og intervju med en 

rekke institusjoner som fokuserer på innsamling, samt tilgjengeliggjøring og formidling av 

idrettshistorie har viktigheten an nettverk rundt et museum blitt tydelig. Et mye eldre eksempel 

er da biskop Gunnerus bygget opp sin samling i 1760-årene.  Dette skulle bli begynnelsen på 

Norges første museum, og han klarte dette på bakgrunn av nettverket posisjonen hans gav. 

Lignende innsamlingsarbeid ble gjort av Christie i Bergen i 1820-årene. Dette 

innsamlingsarbeidet bygget på å inkludere publikum og oppfordre dem til å gi gaver for så å 

komme og se dem bli utstilt ved museet.92 

Innsamlingsarbeidet har vært en viktig del av museets samhandling med samfunnet og 

publikum. Denne kontakten gir museumsarbeidet en sosial forankring. Et hierarkisk forhold er 

til stede når det kommer til innsamling og formidling. Museum regulerer adgangen til 

samlingene, men avgjør også hvilke gjenstander som de var interessert i. Museum og dets 

publikum kan ofte være uenige i hva som regnes som interessant å samle på. Det er derfor 

nødvendig å skape en dialog mellom museum og dets publikum.  

For å kunne bruke medvirkning og samskaping som metoder i museum må man, som 

tidligere diskutert, virkelig forstå den gruppen og det emnet man skal dokumentere. Hvorfor vil 

museet ta vare på dette og hvorfor har for eksempel et idrettslag tatt vare på arkivene, 

fotografiene og gjenstandene? Hvorfor har de valgt å ta vare på disse minnene? Ved å 

samhandle og kommunisere med andre kan vi få kunnskap om måter de tenker, kollektive 

konsept og fakta.93 Sosiologen Maurice Halbwachs teori om minne kan anvendes for å se på 

hvorfor folk også velger å samle på noe. Hvorfor velger de å samle på noe fysisk slik at de kan 

minnes noe. Ofte er det av praktiske grunner, men også sentimentale og mer følelsesladde 

grunner.  

 Det kollektivet minnet bæres av grupper. En sentral funksjon ved å huske fortiden i et 

grupperammeverk er identitetsformasjon. Idrett som en identitetsskapende enhet er 

fremtredende i manges liv. Ting som huskes, sammenfaller med selvbildet og gruppens 

interesser. Det kollektive minnet viser til hva gruppen ønsker og hva de er interessert i nå. En 

gruppes kollektive minne vil påvirke hva de samler på, hvordan de vil formidle dette og hvordan 

de har identifisert seg selv. Idrettslag kan bære preg av en slags kombinasjon av to typer 

kollektive minner. Professorene Jan og Aleida Assmann ser på konseptet at det er en forskjell 

på kollektive minner som er basert på hverdagslig interaksjon og kommunikasjon og kollektive 
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minner som er mer institusjonalisert og hviler på ritualer og media.94 Det kollektivet minnet 

komme ofte frem i det personer og grupper velger å samle på.  

 Medvirkning og samskaping fokuserer mye på å inkludere museets publikum, men 

særlig på det vi kan kalle midtpunktet eller sluttpunktet av en prosess. Derfor vil det være 

nødvendig å se på hvordan de kan bidra også før og under selve prosessen i et 

dokumenteringsarbeid. Black ser på hvordan et museum kan stimulere samtaler rundt 

samlinger. Dette fokuserer hovedsakelig på samlinger som allerede er i et museums magasin 

og oppbevaring. Dette kan også overføres til et tidligere stadium. Samtaler rundt innsamling 

bør også foregå sammen med museets publikum. Dette er nødvendigvis ikke en ny metode å 

anvende i museumsarbeid, men den kan forbedres. Potensialet medlemmer av samfunnet 

museet tilhører bringer med seg er ubegrenset og bør derfor benyttes. Etter Skeivt Arkivs 

erfaring har det ikke vært institusjonelt initiativ som har ville skapt skeive arkiv eller samlinger. 

«Det har ikke vært universitet, bibliotek, museum eller arkiv som har sagt at vi nå skal ta 

initiativ til å etablere skeive samlinger. Det har heller kommet utenfra, fra en aktivist.»95 

Initiativ fra samfunnets medlemmer kan derfor være avgjørende i dokumentasjon av et tema.  

 

4.2.3 Kildemangfold for dokumentering av idrett 

Dokumentasjon er omfattende. Det er mange forskjellige kilder som er viktig når det kommer 

til idrettshistorie og dokumentasjon i en moderne museumsverden skaper nye muligheter for å 

få bedre oversikt og informasjon, noe som gir en mer fyldig dokumentasjon av et emne. Mange 

museer bruker digitale plattformer som digitalt museum, Facebook eller egne nettsider for å få 

informasjon fra sitt publikum. Derfor blir det viktig å se på hvilke kildetyper man ønsker å 

samle inn, til tross for at et museum bør fokusere på å få en helhetlig dokumentasjon og 

innsamling av et emne er det ikke mulig å samle på alt.  

 I dette delkapittelet vil fokuset være på noen hovedkategorier for dokumentasjon av et 

emne. Jeg vil dermed koble dette inn på idrett og drøfte hvordan kildemangfoldet spiller inn i 

dokumentasjonsprosessen av emnet. Kildemangfold er et sentralt ord i hver en 

dokumentasjonsprosess ettersom et emne i de fleste tilfeller består av en rekke kilder som ofte 

må kombineres. Ved å kombinere kilder og skape en sammenheng kan museum være med å gi 

en mer helhetlig fremstilling av et emne.  

 

Gjenstander 
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Gjenstander er blant museets fremste byggeklosser. Når det kommer til idrettsrelaterte 

gjenstander kan det være drakter, troféer, medaljer og idrettsutstyr. Gjenstandene forteller også 

en egen historie. Man kan se på omfanget av gjenstander og det kan si noe, eller mangelen på 

gjenstander kan også fortelle noe.  

 Ettersom samfunnet endrer seg, vil hva vi velger å fokusere på, også måtte endres. 

Velstandsøkning har ført til vekst i fritidsaktiviteter.96 Dermed har også det materielle knyttet 

til disse aktivitetene økt og endret seg. En samling av blant annet idrettsutstyr kan vise en 

økning i antall idretter og man kan se en utvikling i sportsutstyret. Det vil derfor også være 

viktig å konstruere bygninger som er knyttet til de ulike fritidsaktivitetene. 

 Medaljene og pokalene er kanskje de mest estetisk veltalende gjenstandene innen 

idretten og kan på samme tid fortelle mye. Hvordan endrer utseende på pokalene og medaljene 

seg fra tid til annen og fra sted til sted? Gjenstandene kan ha en estetisk verdi, men det vil være 

den bakenforliggende kunnskapsverdien man vil se på. Det er nødvendig å koble historien opp 

mot gjenstanden. Det man kan se ved det rent estetiske ved idrettsgjenstander derimot er 

evolusjon. Hvordan har utstyret endret seg over tid, da både det estetiske, materialet brukt og 

hvor slitesterke de er, dette vil da gjelde både det utøverne hadde på seg og ulike gjenstander 

de brukte. Hvordan har skiene eller skøytene endret seg? Hvilke materialer ble brukt? Kan dette 

fortelle noe om et lokalsamfunn eller er det mer nasjonale eller internasjonale faktorer som 

spiller inn? Klær og drakter knyttet til idrett er en viktig gjenstandsbase når det kommer til 

idrett. Her kan viktige elementer ellers i samfunnet trekkes inn, som blant annet 

konfeksjonsfabrikker som kunne lagd disse klærne. Dermed kan en vinkling innenfor 

dokumentasjon av idrettshistorie se på sportskonfeksjon. Hvordan idretten spilte inn i 

konfeksjonshistorien kan være en interessant vinkling for å se på idrettshistorie på en annen 

måte enn det kanskje tidligere har blitt. Klær er gode eksempler på evolusjon innenfor et felt.  

 På DigitaltMuseum kan man se diverse gjenstander som museer har i samlingene sine. 

Søker man opp idrett eller sport og går på Møre og Romsdal, finner man hovedsakelig bilder 

av ski og skiutstyr. Det er selvfølgelig unntak. Det man kan se av dette er at fylkets mangfoldige 

idrettshistorie ikke kommer fram i gjenstandene. Selvfølgelig vil Norge fokusere på ski- og 

vintersport ettersom det er noe vi er kjent for og er en av de mest utbredte idrettene vi har. 

Derfor kan det være et mål å forsøke å dokumentere flere forskjellige typer idrettsgjenstander, 

noe som kan gi et mer helhetlig bilde av idrettens historie i Romsdalen. Et diskusjonstema rundt 

et emne er jo selvfølgelig når man ikke finner noe. Hva betyr dette? Hvorfor er det ikke mange 

gjenstander tilgjengelig? Dette er relevante spørsmål også i diskusjonen rundt privatarkiv. 
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Arkiv 

Arkivene er en veldig viktig del i bevaring og formidling av fortiden. De formidler ofte noe 

man ikke kan få frem bare gjennom gjenstander. De er med å bygge opp og styrker ofte 

dokumentasjonsprosessen når et museum skal samle inn og formidle et emne. 

Romsdalsmuseets prosjekt vil i stor grad dreie seg om kartlegging, innsamling, registrering og 

tilgjengeliggjøring av idrettshistoriske arkiv i tillegg til gjenstander, foto, bygninger og 

muntlige beretninger. Arkivene fungerer på mange måter slik at de kan sette gjenstandene i en 

kontekst. Dersom et lag fikk nye drakter, kan kildene i arkivet gi mer informasjon og kontekst 

til dette. Idrettslagets arkiv fra 1950-tallet kan for eksempel fortelle at laget trengte nye drakter 

på grunn av en brann.  

Arkiv har flere betydninger, og en definisjon sier at arkiv er «dokumenter skapt av eller 

har kommet inn til en virksomhet som ledd i denne virksomhetens oppgaveløsning, 

saksbehandling og administrasjon».97 Arkiv er alltid en viktig kilde når man skal skrive om noe. 

Både når innen historie og kulturminneforvaltning. Undersøker man et hus, bruker man 

relevante kilder i et arkiv som kan sette huset i kontekst og gi det en historie. Det er selvfølgelig 

ulike arkiv man kan se på. I denne sammenhengen vil trolig privatarkiv være mest relevant.  

Idrettshistoriske arkiv er kanskje ikke like systematisk bevart og forvaltet som man 

skulle ønske, men en rekke institusjoner har gått fram for å arbeide med dette. I 2013 ble et 

digitaliseringsarbeid gjennomført med støtte fra Norsk kulturråd. Her var målet å digitalisere 

idrettsarkiv fra Finnmark. Materialet er tilgjengeliggjort på Arkivportalen og omfattet en rekke 

arkiv. Dette inkluderte møteprotokoller og brevjournaler til Finnmark Distriktslag for Idrett, 

Aust-Finnmark Idrettskrets, Vest-Finnmark Idrettskrets samt lokallagene Vadsø Turnforening 

og I.L Norild.98 Går man på nettsiden til Finnmarksarkivene, vil man se en oversikt over en 

rekke idrettslag, blant annet Kautokeino idrettslag og Tana idrettsforening. Finnmarksarkivene 

er et arkivfaglig nettverk for institusjoner og organisasjoner som bevarer arkivmateriale i/fra 

Finnmark og det er en arkivkatalog for privatarkiv i fylket. Dette er et eksempel på bevaring av 

idrettshistoriske arkiv. Et annet relevant arkivmateriale når det kommer til idrett, vil være 

privatpersoners arkiv. Da blant annet idrettsutøvere og andre relevante personer. Et interessant 

aspekt ved en idrettsutøvers arkiv kan være journaler og dagbøker. Man kan for eksempel følge 

reisen til en idrettsutøver fram til en konkurranse.  
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Litteratur  

Litteratur som omhandler idrett vil selvsagt være en relevant kilde i dokumentasjonen av idrett, 

særlig i et avgrenset område. En viktig kilde for å dokumentere et hvert emne innenfor 

lokalhistorie blir derfor lokale historielag eller lokalhistorikere. De kan både være arkivskapere, 

forfattere eller minnebærere. Lokalhistoriebøker og artikler vil være nyttig når man skal se på 

idrettshistorie. En relevant bok for idrettshistorie i Romsdalen er Isfjorden Idrettslag 1918-1968 

eller Malmefjorden Idrettslag: 1957-2007. Dette er om to ulike idrettslag i Romsdalen og begge 

omhandler perioder som nesten er med på å utfylle det 19.århundret. I tillegg finnes det en del 

litteratur om Molde og omegns idrettsforening. I Isfjorden idrettslags bok påpekes det at selv 

om idrettslaget bare er 50 år merket de, gjennom intervju, at 50 år er lenge for minnet.99  

 

Bygninger og sportsanlegg 

Dokumentasjon av idrett vil ikke alltid inkludere bygninger, til tross for at de kan være markante 

i lokale publikasjoner med fokus på idrett. Bygninger er, i motsetning til arkiv, fotografi og 

gjenstander, et mye mer fremtredende kulturminne. Det blir på mange måter en mye større del 

av livene våre. Fra fotballstadioner til gymsaler, svømmehaller og lokale idrettslags skihytter. 

De er alle preget av samfunnet og kulturen rundt og de påvirker igjen samfunnet og kulturen de 

befinner seg i. Kartlegging av idrettens spor i bygningsmassene rundt oss vil være viktig når 

man skal dokumentere og formidle idrettshistorie i en region og et samfunn. Hvordan har disse 

bygningene spilt inn i regionen som helhet eller hvilken rolle har de i hver enkelt kommune, by 

eller bygd. 

 Dokumentasjon av idrettshistorie vil kunne omfatte enorme mengder med materiale og 

kilder. Bygningene idretten foregår i vil også være lager, arkivoppbevaring, formidler og 

utstiller av det idrettshistoriske kildematerialet. Ved å kartlegge og dokumentere hvor mange 

slike bygg som finnes og hva de eventuelt kan inneholde, vil man komme ett steg nærmere 

dokumentasjon av idrettshistorie og idrettshistoriske arkiv. Noen relevante bygninger som 

relateres til idrett i Romsdal er blant annet Aker Stadion og gamle Molde stadion Dette er store 

idrettsanlegg som er ganske markante i miljøet. De mindre lokale bygningene, som har mer 

emosjonell verdi, blir også relevante bygninger å dokumentere. Bygninger og anlegg relatert til 

idrett finner man i de fleste bygder i Norge. En skihytte bygd av idrettslaget for å ha skirenn 

ved, en fotballbane ved en lokal skole eller en hoppbakke ved et skogholt. Disse kulturminnene 

kan ofte bli nedprioriterte, men er ofte midtpunktet i litteratur som skrives av for eksempel et 

idrettslag. Til tross for viktigheten bygninger har de ikke en så stor tilstedeværelse på 
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DigitaltMuseum. Dette kan forbedres generelt og når et museum skal dokumentere emner som 

idrett. Ved å tilgjengeliggjøre bilder at bygninger kan forvaltningen rundt disse bygningene 

bedres. Søker man på «idrett» på DigitaltMuseum er ikke en av «typene» bygninger. Det betyr 

nødvendigvis ikke at idrettsbygg må fremheves på den spesifikke plattformen. Andre verktøy 

kan anvendes, da for eksempel nettsiden Romsdalsmuseet skal etablere. 

 

Fotografi, video og intervju 

Fotografi er kanskje den mest mangfoldige kildetypen innenfor idrett i museum og er den 

kildegruppen som gir flest treff på DigitalMuseum.  Fotografi, da både av privatpersoner og 

firma og profesjonelle aktører blir svært relevante kilder i dokumentering av idrett. 

Fotografiene, sammen med video, er med på å fange øyeblikk og blir viktige kilder. Dette er en 

kildegruppe museum kanskje i stor grad får hjelp fra samfunnet rundt seg for å dokumentere og 

formidle, da blant annet gjennom grupper på blant annet Facebook. 

 Muntlige beretninger som intervju, og særlig videointervju, kan bidra med fortellingen 

av en historie. Til tross for at intervju, da både tradisjonelle lydintervju og videointervju, er en 

vanlig måte å dokumentere et emne, er at det også en mer inkluderende og samskapende metode 

som medfører at publikum kan føle de er en del av prosessen og en del av formidlingen. 

Metoden oppfordrer til et samarbeid der intervjuobjektet kan fortelle sin historie på den måten 

de vil. Immaterielle kilder er en viktig kildetype på mange områder, og særlig i 

samtidsdokumentasjon.  

 

4.3 Digitale løsninger og medvirkning 

Simon vektlegger hvordan museets publikum kan og bør være en del av forståelsen av fortiden. 

Da ikke bare privat tolkning og diskusjon rundt samlingene med venner og familie, men også 

med selve museet. Digitale løsninger blir mer og mer viktig når det kommer til 

museumsopplevelsen, både med tanke på innsamling og formidling. Facebook og 

DigitaltMuseum samt museers egne nettsider brukes ofte som en plattform for 

brukermedvirkning. Museets publikum kan komme med meninger om eksisterende samlinger 

og gi ideer til nye emner eller mulige samlinger museet bør fokusere på. DigitaltMuseum, som 

kobler de fleste museer i Norge, er en nettside som åpner for brukermedvirkning i form av 

kommentarer. Brukere kan kommentere samlinger og gjenstander som er publisert på nettsiden, 

og dermed komme med nyttig informasjon museet ikke var klar over. Man skal derimot ikke 

se bort fra bruken av mer analoge metoder. Det å snakke med folk, sette opp oppslag på butikker 

eller, når det kommer til idrett, henge opp oppslag ved klubbhus kan være effektivt. Dette er 

mer gammeldagse måter for å nå ut til folk, som også brukes i dag.  
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Tilgjengeliggjøringen på digitale plattformer åpner opp for et større publikum enn 

tidligere ved kun bruk av fysisk tilgjengeliggjøring. Skeivt arkiv har valgt en digital løsning når 

det kommer til tilgjengeliggjøringen. Nettsiden de anvender kombinerer arkiv, foto og intervju. 

De har valgt å lage en nettside som kombinerer intervju og arkiv. Til tross for at denne løsningen 

nå er noen år gammel, er det en god løsning for å samle et emne.  

 

4.3.1 Romsdalsmuseets arbeid med idrett og digitalisering 

Romsdalsmuseet velger å ta i bruk de digitale hjelpemidlene som er tilgjengelig for dem. Det 

blir dermed brukt blant annet Facebook i innsamlings- og dokumentasjonsfasen. Dette blir en 

type brukermedvirkning som mange museer anvender på en eller annen måte i dag. Mange 

museer velger å bruke det i forbindelse med bilder og det å identifisere personer og steder som 

museet ikke har informasjon om. På denne måten kan museets publikum og aktører innenfor 

idretten, både nå og tidligere, komme med informasjon som museet kanskje ikke hadde fått 

tilgang til med en mer tradisjonell tilnærming.  

 Nettsiden museet skal opprette skal fungere som en referanseportal for andre 

plattformer.100 Målet er at denne nettsiden skal være kompatibel med andre plattformer, som 

for eksempel DigitaltMuseum, Arkivportalen og Youtube. Ved å anvende plattformer som 

allerede eksisterer og som mange av museers publikum er vant med allerede, vil unødvendig 

forvirring unngås. Helge Sognli, avdelingsleder og samlingsansvarlig ved Norges Olympiske 

Museum, påpekte dette i deres arbeid med digitalisering. «Det eksisterer mange parallelle 

grensesnitt i formidlingen av gjenstander.  Og vi ønsker å gjøre det enkelt for folk slik at de 

bare forholder seg til et grensesnitt, DigitaltMuseum.»101 Dette blir med tanke på publisering 

og tilgjengeliggjøring av gjenstander og fotografi.  

 

4.3.2 Skeivtarkiv.no 

Gillow-Kloster påpeker viktigheten av tilgjengeliggjøring. «Jeg kommer fra en sånn tanke at 

internett er til for å brukes og at det styrker demokratisering og tilgjengeliggjøring og synlighet, 

ikke minst.»102 Dette blir derfor et viktig mål i arkivets arbeid. Arkivet har som mål å være et 

kunnskaps- og ressurssenter for skeiv historie i Norge. Derfor har de valgt å samle det de 

forvalter og formidler på en egen nettside. Å samle temaet, som er så konkret, på ett sted mener 

arkivet er svært nyttig. Det er nyttig å få alt i en kontekst. «Det blir ikke tatt ut av sin kontekst 

og sin tilhørighet, og det kan komme mye mer forklaring og man kan vise helheten i hvorfor 
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det er historisk viktig materiale og hvorfor det er relevant for samfunnet og vår fortid.»103 

Tilgjengeliggjøringen er derimot ikke avgrenset til nettsiden og det fysiske arkivet. Skeivt 

Arkiv har også, som de fleste andre arkiv, også tilgjengeliggjort samlingene sine på 

Arkivportalen.no.  

 

4.4 Innsamling og tilgjengeliggjøring 

Innsamling og tilgjengeliggjøring har vært fokuset i mine intervju med de ulike institusjonene. 

Spørsmålene fokuserte på innsamlingspraksis og informantene fra de diverse institusjonene ble 

derfor stilt spørsmål som dreide seg om innsamlingspraksis, hvordan idrett stiller seg i museum 

i Norge, medvirkning og hva som kan forbedres ved innsamlingen. 

Passiv innsamling kan til en viss grad anses som medvirkning fra museets publikum. 

Mange museer opplever stor grad av passiv innsamling i den grad at de mottar gaver fra sitt 

publikum uten forvarsel. Dette er noe museum ikke opplever i like stor grad nå som tidligere. 

Dagene da museum mottok store antall bokser og poser er kanskje over for noen museer, mens 

andre opplever det fortsatt. Noen av institusjonene jeg snakket med baserer en del av 

innsamlingen sin på passiv innsamling. Skimuseet i Holmenkollen fortalte at passiv innsamling 

utgjør en stor del av innsamlingen deres.104  

 Er passiv innsamling en egen tilnærming innen medvirkning? Denne måten å samle inn 

på kan sees på som en måte å inkludere museets publikum. På den andre siden er det ikke et 

samarbeid, som medvirkning forutsetter. Simon påpeker at medvirkning skal være et 

partnerskap mellom deltakerne. Det skal ikke være bare institusjonens mål som er basis. 

Samarbeidsprosjekt bør starte med samfunns- og institusjonsmål. Dette vil dermed ikke si at 

passiv innsamling ikke er nyttig eller medfører til en negativ metode for medvirkning. Dersom 

et museum opplever en stor økning av passiv innsamling, kan dette være en indikator på at 

samfunnet rundt museet innser viktigheten av bevaring og at museum er villig til å ta vare på 

og formidle det de har tatt vare på.  

 

4.4.1 Innsamling og dokumentasjon av idrett 

Idrett, da særlig organisert idrett, regnes som et samtidshistorisk tema. Derfor er det mange som 

lever som har opplevd eller har erindringer om det. Skimuseet, som har en omfattende samling, 

opplever at det er en utfordring for dem å drive med samtidsdokumentasjon. Det har vært et 

forsømt emne.105 Hva som velges å samles på av et museum, avhenger av museets 

                                                        
103 Hannah Gillow-Kloster, intervju den 14.02.19. 
104 Åslaug Midtdal, e-postintervju 13.03.19 
105 Åslaug Midtdal, e-postintervju 13.03.19 



 49 

innsamlingspolitikk og bevaringsideologi. To av museene i denne oppgaven er spesialiserte 

idrettsmuseum som hovedsakelig har fokus på det området innenfor idrett de ble etablert for. 

De to kulturhistoriske museene, Romsdalsmuseet og Aust-Agder museum og arkiv, vil ha en 

bredere innsamlingspolitikk. En av utfordringene Skimuseet møter i innsamlingsarbeidet er å 

avgrense det de skal samle på.106 Dette kan bli vanskelig med tanke på passiv innsamling, noe 

mange museer opplever, som de ofte ikke kan kontrollere. 

Idrett som tema for innsamling i museum vil ikke skille seg i stor grad fra andre tema. 

Museum vil velge å gå fram på en systematisk måte dersom innsamlingen foregår i forbindelse 

med et prosjekt. Museum og arkivinstitusjoner kan også motta arkiv og gjenstander gjennom 

passiv innsamling, i form av gaver og donasjoner. Som nevnt i delkapittel 1.4 definerer 

samlingsnett passiv innsamling som når et museum takker ja til nærmest alle gaver som tilbys. 

Graden av passiv innsamling er kraftig redusert i forhold til for 20 år siden. Etableringen av 

innsamlingsplaner og en strengere innsamlingspolitikk, delvis på grunn av overfylte magasin, 

har ført til færre tilfeller av passiv innsamling i dagens museumsverden. Det er derimot fortsatt 

en viktig del av et museums innsamlingsarbeid og noe de må ta i betraktning i arbeidet sitt. OL-

museet har hatt stort fokus på å ha en aktiv innsamling. Når det kommer til private samlinger 

opplever museet en større grad av passiv innsamling.107 Mye av dette kan ha med at museum 

ofte ikke er klar over private samlinger, som tidligere ble diskutert i delkapittel 4.2.1. 

Romsdalsmuseets tidligere innsamling av idrett var preget av passiv innsamling. Dette 

kan trolig ha noe med at dette ikke var et tema de var aktivt opptatt av å samle og dokumentere. 

Innsamlingen besto av passiv innsamling i form av gaver og donasjoner fra tidligere 

idrettsutøvere og lokale samlere. Aust-Agder museum og arkiv har, til en viss grad, hatt tilfeller 

av passiv innsamling av idrettshistorisk materiale. Museet har opplevd store mottak av arkiv 

etter etterspørsel fra idrettskretsen om museet kunne oppbevare materialet.108 Passiv innsamling 

er også til stede i de spesialiserte idrettsmuseene, som Skimuseet i Holmenkollen og Norges 

Olympiske Museum i Lillehammer, og fungerer ofte som en stor del av innsamlingen. 

Skimuseet er den eneste av institusjonene, bortsett fra Skeivt arkiv, som ikke har en ferdigstilt 

eller publisert innsamlingsplan. Å ikke ha en etablert innsamlings- eller samlingsplan kan 

medføre til økt passiv innsamling. Mye av innsamlingen ved museet er passiv, i form av gaver, 

og dette er noe museet vil redusere. Ønsket er å øke den aktive innsamlingen, da særlig med 

tanke på arkivinnsamling.109 
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Hos Kuben ble mye av innsamlingen av idrettshistoriske arkiv gjort i 1980-81, i 

forbindelse med et prosjekt. Idrettslagene som ønsket kunne derfor deponere sine arkiver ved 

Aust-Agder-Arkivet. Idrettskretsen kunne også deponere sine arkiv. Unntatt av denne 

innsamlingen så er det fortatt lite aktiv innsamling av idrettsarkiver. Det er foreningene selv 

som har kontaktet institusjonen når de har hatt behov for å avlevere arkiv. Det å dokumentere 

og formidle idrettshistorie ble gjort i Aust-Agder av idrettskretsen i forbindelse med et 100års 

jubileum i 2015.110 Materialet som ble brukt for å lage dette jubileumsverket, ble samlet inn på 

flere måter. Arkivene til Aust-Agder museum og arkiv var en selvsagt kilde, ettersom de 

tidligere hadde mottatt flere kilder relatert til idrett. Akkurat som det Romsdalsmuseet skal 

fokusere på, ble det brukt bøker som var skrevet av klubber og kretser i tillegg til aviser.111 

Svein Lien som jeg korresponderte med angående dette prosjektet hadde den 

formeningen om at idrett ikke er et emne som er lite fokusert på i museum- og 

arkivinstitusjoner. Deres erfaring er derimot bare med Aust-Agder museum og arkiv, som ikke 

kan være representativ for hele landet og institusjonen fungerer som et interkommunalt arkiv, 

noe som øker deres interesse for slike arkiv. På den andre siden vil museet og arkivets interesse 

for materialet gi en indikasjon at dette er et emne museet og arkivet mener er relevant å ta vare 

på. Ettersom arkivet inkluderer både kommunale, interkommunale og private arkiv vil idrett 

være et emne som blir et gjeldende felt for innsamling.112 

Innsamling kan fungere på flere måter. En måte å kombinere både aktiv og passiv 

innsamling på er bruken av digitale hjelpemidler. Romsdalsmuseet har valgt å etablere en 

Facebook-gruppe som skal fungere som et hjelpemiddel i idrettshistorieprosjektet. Bruken av 

en plattform som Facebook kan brukes både aktivt og passivt. Romsdalsmuseet har i dette 

tilfellet brukt det på en aktiv måte ved å etablere en side på plattformen spesifikt til dette 

prosjektet. Gruppen vil kunne fungere for å få kontakt med personer som kan ha kunnskap om 

blant annet gamle og nedlagte klubber som ikke vil kunne dokumenteres når museet besøker 

klubber som er aktive i dag. 

 Museet har valgt å ta for seg et konsentrert utvalg idrettslag i de ulike kommunene i 

Romsdalen. «Dette prosjektet er så stort som man bare vil ha det» og det er derfor viktig å 

begrense seg i starten.113 Konservator Kenneth Staurset Fåne har laget en liste med idrettslagene 

som skal dokumenteres i første fase. Disse vil først bli kontaktet gjennom idrettskretsen, for å 
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etablere kontakt, og deretter vil museet ha direkte kontakt med lagene og gjennomføre 

dokumentasjonen.  

 

4.4.2 Medvirkning og samskaping som praktisk metode 

Samarbeid kan være en suksessfaktor i en dokumentasjonsprosess. Å oppnå en god dialog med 

menneskene som er en del av det temaet man skal dokumentere, bør være et mål for ethvert 

museum. Romsdalsmuseet vektlegger samarbeid med idrettslagene og aktørene som en 

suksessfaktor eller nøkkel til suksess. Å få til et samspill blir dermed en viktig del av prosjektet 

og for at det skal bli et godt dokumentasjonsprosjekt er museet avhengig av at det skal være en 

god dialog og en følelse av at det er et fellesprosjekt. 114 Ikke alle dokumentasjonsprosjekt er 

like avhengig av samarbeid. Til tross for graden av nødvendighet er medvirkning og 

samskaping metoder museum bør anvende.  

Norges Olympiske Museum i Lillehammer anvender Facebook for å få informasjon om 

personer og steder på fotografi de har i samlingen men som de mangler kontekst til.115 Dette er 

en type brukermedvirkning som ikke er ukjent for museum og brukes i større og større grad. 

Hvordan museum velger å gjøre dette er på forskjellige måter. Den mer moderne og mye brukte 

metoden nå er derfor å legge ut bilder på Facebook eller andre plattformer. Romsdalsmuseet 

bruker også Facebook på denne måten, som nevnt i forrige delkapittel. Her blir folket en del av 

dokumenteringsprosessen, til en viss grad. 

På noen måter vil museet at dette prosjektet skal foregå som en slags medredaksjon. 

Denne metoden i et prosjekt vil medføre et stort ansvar for både museet og museets 

samarbeidspartnere, i dette tilfellet de ulike idrettslagene. På den ene siden kan dette være med 

på å skape en bedre balanse i museumsarbeidet med tanke på at utenforstående blir mer 

inkludert i museumsarbeid samt de lærer mer om prosessene rundt. Ved å anvende en slik 

metode kan museet gi litt slipp på noe av arbeidsmengden. Dette vil særlig være relevant i dette 

prosjektet. Med en nettside som sluttresultat vil det være nødvendig å oppdatere denne fra tid 

til annen. Denne måten å formidle vil også ikke være like endelig som en fysisk utstilling, både 

med tanke på at den kan endres og at museet ikke har mulighet og ressurser til å ta for seg all 

idrett i startfasen. Som ved alle prosjekt må man starte et sted, noe Romsdalsmuseet har gjort 

ved å foreta et utvalg av idrettslag i starten. Dermed vil dette prosjektet ikke ha en endelig slutt. 

Museet fokuserer dermed på at dette er et prosjekt som skal være et samarbeid mellom museet 

og idrettsmiljøet. De kan være medredaktører i prosjektet, og idrettskretsen må være klar over 
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at de selv har mulighet til å gi inn og redigere og legge inn informasjon.116 Det vil derimot være 

museet som etablerer og starter nettsiden.  

 Hovedfokuset til OL-museet er innsamling av objekter. Ved å skape et forhold og en 

kontakt med utøverne kan museet bedre samle inn gjenstander som er relevant for deres 

virksomhet. Museet fokuserer på å snakke med utøverne i etterkant av olympiadene for å 

erverve gjenstander. Når spurt om museet iverksetter en medvirkende eller samskapende 

metode i innsamlingen var dette noe de til en viss grad utøvde. Museet er veldig oppmerksom 

på å ha god kontakt med Idrettsforbundet, Norges Olympiske Samlinger og utøverne som blir 

representert på museet. Dialogen med utøverne foregår mye ved hjelp av Norges Olympiske 

Samlinger.  

Når det kommer til medvirkning og samskaping i innsamlingsprosessen har Skimuseet 

opplevd og fått en del gaver. De fikk blant annet en skismøringssamling fra en av de eldste 

skiklubbene i Oslo. Dette kan inkluderes i det de anser som passiv innsamling, ettersom de ikke 

aktivt gikk ut for å få tak i denne samlingen. I tillegg til dette fokuserer museet på å samarbeide 

med skiklubbene om bevaring av deres arkiv. Arkiv er et område der museet er opptatt av å ha 

et samarbeid med diverse skiklubber. Her samarbeider de med klubbene for å ta vare på 

arkivene deres. Utover dette er det ikke et stort fokus på å skape en dialog med museets 

publikum. Dialogen fokuserer rundt et nettverk for ski- og sportsmuseer i Norge. Her er det 

løpende kontakt og dialog om hva de skal samle på.117 

«Samarbeid med andre er alltid viktig for å samle inn arkiver. Vi har et godt forhold til 

idrettskretsen noe vi blant annet fikk i forbindelse med avleveringen av deres arkiv i 2015. 

Skulle vi sette i gang et nytt innsamlingsprosjekt for idrettsarkiver, så ville det vært aktuelt å 

samarbeide med dem.»118 Å etablere god kontakt og dialog åpner opp for samarbeid. Arkivet 

vektlegger viktigheten av å ha muligheten for samarbeid i fremtiden. Prosjektet utført i 

forbindelse med jubileet endte med en bok. Prosjektet ble utført av en forfatter som ofte 

samarbeidet med en dugnadskommité som ofte hjalp til med bilder. I tillegg ble diverse 

personer med høy kompetanse innenfor feltet intervjuet.119 Dette kan kanskje ikke regnes som 

en type medvirkning som virkelig åpner for et ordentlig samarbeid der deltakerne kan få frem 

egne meninger. 

Til tross for at OL-museet har som hovedfokus å samle og formidle OL-historie, går de 

bort fra denne delen av idrett i enkelte prosjekter. Her blir fokuset mer på bredden og 
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betydningen av idrett på både lokal, nasjonal og internasjonalt nivå. Emner som fattigdom 

innenfor idrett eller kvinner og barn i idretten er emner som preger lokalidrett, men også er 

internasjonale og allmenne tema. Når det kommer til slike prosjekt som ikke dreier seg om OL 

er kontakten litt mer direkte med lokale idrettslag. Et av prosjektene som reflekterer dette er 

prosjektet de hadde om «Idrett og fattigdom», noe som var et prosjekt som førte til mye mer 

initiativ fra publikum. Dialog med de lokale idrettslagene der museet etterspurte opplysninger 

og lagene kom med forslag til gjenstander ble en viktig metode i dette prosjektet.120  

Skeivt arkiv har en forholdsvis åpen innsamlingsprosess. Dette kan, som med 

Skimuseet, ha sammenheng med at de ikke har en etablert innsamlingsplan enda. Arkivet jobber 

etter etablerte retningslinjer, men jobber for tiden ut i fra et utkast og er i prosessen med å 

ferdigstille en plan. Denne åpne innsamlingen derimot har muligens ført til et åpent samarbeid 

med arkivskapere og personer som oppbevarer arkivene. En kan derfor tolke dette som at 

arkivet er mer avhengig av samarbeid med aktører på feltet for å få informasjon og punkter som 

bør inkluderes i innsamlingsplanen. Til tross for en relativt åpen innsamling kan det medføre 

utfordringer. Arkivet kan ikke ta i mot alt, men dersom personen som holder på en samling 

definerer samlingen som skeiv historie og sier de vil gi samlingen til arkivet tas dette imot.121  

Skeivt arkiv er et eksempel på et arkiv og en nettside som skaper et godt forhold med 

de de samler på, forsøker å vise helheten av det de samler på og vil tilgjengeliggjøre det slik at 

folk kan bruke og se på samlingene. Å være synlig i miljøet helt fra starten har vært 

instrumentalt for arkivet. Det er derfor viktig for arkivet at de deltar på relevante arrangement 

rundt om i landet, da for eksempel Pride parader og foredrag. Ved å holde seg synlig i miljøet 

opprettholdes en tett kontakt med bevegelsen. Arkivet forsøker til gjengjeld å holde seg nøytrale 

fra organisasjonen, blant annet når det kommer til intervjuobjekter. De vil derfor ikke bare 

intervjue personer som allerede er viktige i organisasjonen, men også fokusere på alle mulige 

folk og alle mulige beretninger og historier. Dette er et veldig viktig punkt, som setter både 

museums- og arkivinstitusjoner som Skeivt Arkiv i en posisjon der deres kompetanse blir særlig 

viktig.  

 

4.4.3 Tilgjengeliggjøring 

Tilgjengeliggjøring av museums samlinger er mye lettere enn før. Museer kan nå ut til et mye 

større antall mennesker. Internett er et verktøy som er til for å brukes og det styrker 

demokratisering og tilgjengeliggjøring og synlighet. Dette er særlig viktig for Skeivt Arkiv og 

deres arbeid med synliggjøring av skeiv historie. Bruken av internett er allment i 
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museumsverdenen. Det er derimot ulikt hvordan museer og andre institusjoner velger å gå frem. 

Skeivt arkiv har som sagt skapt en nettside som samler emnet, som komplementerer plattformer 

som Arkivportalen. Med et mål om å være et kunnskaps- og ressurssenter for skeiv historie i 

Norge vil en nettside som dette være med på å synliggjøre bedre enn å bare tilgjengeliggjøre 

samlingene på Arkivportalen. Nettsiden setter temaet i en kontekst og det blir dermed ikke tatt 

ut av sin kontekst og tilhørighet.122 Nettsiden er på mange måter med på å utfylle den 

tradisjonelle tilgjengeliggjøringen som foregår på Arkivportalen. Romsdalsmuseets 

idrettshistoriske prosjekt skal som sagt ende i en nettside og vil på mange måter fungere som 

Skeivt arkivs nettside. Denne nettsiden blir, som tidligere nevnt, en slags referanseportal som 

kobler både YouTube, Arkivportalen og DigitaltMuseum. Nettsiden kan dermed vise brukeren 

til andre steder, som kan gi mer informasjon om det emnet eller nye tema.  

Når det kommer til idrettshistoriske arkiv- og gjenstandssamlinger vil det meste, som sagt, 

være privat. Tilgjengeliggjøring av private samlinger vil medføre at emnet blir mye mer belyst. 

Idrett er ikke et ukjent tema, men det kan være et lite representert emne i museum og arkiv med 

tanke på hvor betydningsfullt det har vært. Tilgjengeliggjøringen gjør at informasjon om et 

lokalsamfunn kan spres mye lettere enn bare gjennom muntlige beretninger, fotografi eller 

litteratur et idrettslag har publisert. Dermed åpnes det opp for en større grad av medvirkning fra 

publikum. Medvirkning i dagens museumsverden er en større mulighet enn for 20 år siden. 

DigitaltMuseum og sosiale media gjør at andre utenfor museet kan være en mer aktiv deltaker 

enn tidligere. Norges Olympiske Museum opplever et stort publikumsengasjement, blant annet 

ved publisering på DigitaltMuseum, hundrevis av henvendelser i løpet av et år.123 

 

4.4.4 Sammenligning og sammendrag 

Når det kommer til innsamling og dokumentasjon vil det være nødvendig, om medvirkning er 

en metode som anvendes, at det er et bredt utvalg personer som inkluderes. Skeivt arkiv i 

Bergen er et godt eksempel på en arkivinstitusjon som har valgt å samle og tilgjengeliggjøre et 

lite representert emne i både arkivsammenheng og museumssammenheng. Her er det et stort 

fokus på å inkludere de som tilhører gruppen som skal dokumenteres. Romsdalsmuseet har 

fokusert på å skape en lignende balanse i sitt innsamlingsarbeid. Til tross for at institusjonene 

legger vekt på at samarbeid og dialog med utenforstående er viktig, har ingen medvirkning som 

en særlig stor del av sin virksomhet. Dialog med de det samles på er et fokus hos alle 

institusjonene, men hvor omfattende denne dialogen er har ikke kommet frem i intervjuene.  
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Skeivt Arkiv påpeker at de ikke kan inkludere alt eller ta i mot alt som blir tilbudt dem. 

Arkivet har prinsipp for mottak som avgjør om dette er arkivmateriale som bør inkluderes i 

deres samling. Som tidligere nevnt er ett av deres kriterier at dersom en samler definerer 

samlingen som skeiv historie og vil gi fra seg samlingen blir dette tatt i mot. Hos 

kulturhistoriske museum, som har en mye bredere samling bestående av gjenstander og arkiv 

som dekker utallige tema, vil ikke dette alltid kunne være tilfredsstillende prinsipp for mottak. 

Dette vil også gjøre seg gjeldende hos idrettsmuseene. Selv om en samling kan defineres som 

relevant for idrettshistorie må en prosess før mottak gjennomføres. Alle institusjonene opplever 

derfor ofte passiv innsamling og en del av innsamlingen kan skje på denne måten. 

Idrettshistorisk materiale har kanskje blitt nedprioritert hos kulturhistoriske museer på grunn av 

denne sporadiske innsamlingen. Det har ikke vært et aktivt fokus på å samle det inn, og som 

Kulturrådets rapport påpeker, så dekkes det av arkivene.124 

Institusjonene velger å fokusere på ulike aspekter ved idrett, som kanskje kan anses som 

en selvfølge, men sammenfaller til en viss grad på bruken av medvirkning og samskaping som 

metode for innsamling. Romsdalsmuseet og Aust-Agder Museum og Arkiv har et større fokus 

på bredden innenfor idretten, mens OL-museet fokuserer på toppen og Skimuseet går litt mer 

utenfor den etablerte idretten. Fotografi, ut i fra DigitaltMuseum, er den største kildetypen som 

er publisert. Dette er forholdvis lett å forklare ettersom det er et større antall bilder i omløp enn 

gjenstander.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        
124 Kulturrådet. 2012. S. 34 
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5 Resultat og samlet drøfting av problemstillinger 
Denne delen av oppgaven vil være en samlet drøfting av problemstillingene mine. Derfor blir 

kapittelet delt inn i fire deler og tar for seg hver av problemstillingene. 

 

5.1 Underrepresenterte emner 

Hva skal museum gjøre med underrepresenterte og nye emner? Med fokus på idrett. 

Tidligere i oppgaven har innsamlingsplaner og sentrale punkter som disse planene omfatter blitt 

beskrevet. Samlings- og innsamlingsplanene blir noe av det mest sentrale når det kommer til et 

museums utvidelse av sin virksomhet. Et kulturhistorisk museum som har en omfattende 

virksomhet som ofte bare begrenses av geografi og ressurser, kan ha en rekke tema som inngår 

i deres profil. Idrett som et «nytt» og lite representert emne i museum er ikke tilfelle om man 

skal snakke generelt om museer i Norge. På mange måter kan dette virke litt geografisk bestemt. 

Tidligere i oppgaven har jeg sett på hvordan innsamlet idrettshistorisk materiale i museum er 

fordelt geografisk i landet ut ifra det som er tilgjengeliggjort på DigitaltMuseum. 

Kartlegging er ett av de viktigste stegene når et museum skal ta for seg et nytt emne. 

Startfasen vil være å kartlegge hva som skal samles inn, hvor og hvordan dette skal gjøres. 

Tidligere publisert litteratur om emnet, da både nasjonalt og internasjonalt, kan gi en pekepinn 

på hvilke fokus det har vært når idrett skal dokumenteres. Ulik idrettslitteratur fokuserer på 

ulike tema innenfor idretten. Matti Gomksøyr har et ganske bredt fokus når det kommer til 

idrett. Litteraturen kan gi en indikator på hva som har blitt fokusert på tidligere og kan på den 

andre siden vise hva som ikke har vært stort fokus. Hva er det som mangler? I samme bane kan 

det også være relevant, selv om et emne endrer seg fra område til område, å se på hvordan andre 

museum har valgt å gå frem i innsamlingen av dette emnet. Er det noe man kan ta til seg og 

gjøre selv, men kanskje også forbedre?  

 For et museum er det selvsagt viktig å dokumentere de delene av samfunnet de befinner 

seg i som er en del av deres virksomhet. Kulturhistoriske museum har et mye bredere fokus enn 

spesialiserte museum. Derfor vil fokuset ofte være bredt, som det også burde være. Det som 

derimot også er sentralt er fokuset på å formidle noe nytt, noe som ikke har vært mye i fokus 

før. Dokumentasjonsprosessen blir dermed sentral for å kunne få så mye informasjon som mulig 

om et emne museet tidligere ikke har hatt mye kunnskap om. Det blir nødvendig å fokusere på 

emnets rekkevidde i samfunnet. Hvordan har idrett påvirket og blitt påvirket i det området man 

vil fokusere på. Hvem har vært inkludert og hvem har ikke vært inkludert? Når ble jenter og 

kvinner tatt mer seriøst i idretten i dette området? Dette er tema innenfor idrett som både må 

sees på mikro og makronivå. Hvordan er det her i forhold til der? 
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Et viktig aspekt ved et museums virksomhet er representasjon og det å formidle tema 

som er relevant for det samfunnet de befinner seg i. Dette er noe jeg har tatt for meg i stor grad 

i denne oppgaven. Museum velger stadig å fokusere på nye emner som de kanskje ikke har 

formidlet tidligere. For Romsdalsmuseet er idrett et slikt tema. Man må derimot være 

oppmerksom på at mange emner museum velger å fokusere på, ofte kan ha vært til stede i deres 

innsamling og formidling fra før, men ikke i stor nok grad til at det for eksempel har vært knyttet 

til bestemt formidlingsprosjekt. Romsdalsmuseet hadde noen få arkivdokumenter og 

gjenstander relatert til idrett, men ikke noe på den skala som nå vil bli gjennomført i dette 

idrettsprosjektet.  

 Ved å samle på nye emner kan museum skape interesse, da både for selve institusjonen 

og særlig det emnet de skal dokumentere. Romsdalsmuseets idrettsprosjekt startet med 

bakgrunn i mangel på dokumentasjon av idrett i området og et økende ønske om å se idrett bli 

innsamlet og formidlet hos museum. Dersom museum oppdager at det er et tema som er svært 

relevant for samfunnet rundt dem som de ikke har representert gjennom utstillinger eller annen 

form for formidling, er det på mange måter deres plikt å ta for seg det emnet.  

 Kulturhistoriske museum har spilt en sentral rolle for nasjonsbygging og 

folkeopplysning i mange land. Med et samfunn i stadig utvikling er det nødvendig for museum 

å følge denne utviklingen. Mange museer møter utfordringer når de skal redefinere sine 

samfunnsoppgaver for å opprettholde det «sosiale lim» som Saphinaz-Amal Niguib så godt 

forklarer det. Niguib fortsetter med å si at museum ofte strever med å utvikle nye perspektiver 

for sin samlingspolitikk og sine utstillinger, blant annet når det gjelder å representere 

kulturmangfold.125 Til tross for at Niguib fokuserer på museers innsamling og formidling av 

det han refererer til som «de andre», er hans argument også relevant når det kommer til museers 

ofte manglende representasjon av samfunnets mangfold.  

 Hvordan et museum velger å gå frem for å samle inn et emne, er forskjellig. De kan 

motta gjenstander og lignende ved donasjon, de kan kjøpe gjenstander, bytte med andre 

museum, låne, arve eller samle ved feltarbeid. Den siste måten å samle inn på medfører mest 

kontakt med gruppen som oppbevarer og samler på det emnet museet vil tilegne seg. Denne 

metoden åpner derfor mest for et samarbeid mellom museet og dets publikum. Ved å samle inn 

på en slik måte blir det en mye mer proaktiv innsamlingsmetode enn de andre. Det starter heller 

med at museet spør enn at museet svarer.  

                                                        
125 Niguib, Saphinaz-Amal.2010. «Representasjoner av kulturmangfold i kulturhistoriske museer». I Rogan, 
Bjarne og Amundsen, Arne Bugge (red.). 2010. Samling og museum – Kapitler av museenes historie, praksis og 
ideologi. Novus Forlag: Oslo. S. 277 



 59 

 I den moderne museumsverdenen vi nå befinner oss i, er det utallige verktøy og 

hjelpemidler museum kan benytte seg av tidlig i en kartleggings- og innsamlingsfase. 

Romsdalsmuseet har valgt å bruke Facebook som én av plattformene i denne startfasen. Ved å 

anvende en slik plattform kan museets ønske om å samle inn et emne, i dette tilfellet idrett, få 

tilbakemelding om relevante aktører som kan intervjues, mulige samlinger museet bør 

inkludere eller viktige bygninger som bør dokumenteres og formidles.  Måten Romsdalsmuseet 

har valgt å samle inn og senere tilgjengeliggjøre idrettshistorie i Romsdal er en forholdsvis ny 

måte å formidle et emne de tidligere ikke har fokusert mye på. Til tross for at denne metoden 

ikke er ny og revolusjonerende, er det en mer moderne måte å tilgjengeliggjøre og formidle et 

emne. Mange museer velger å tilgjengeliggjøre og formidle tema på nye måter som involverer 

ny teknologi. 

 Både lokale og regionale hendelser kan ha vært en viktig del av landets historie. Museer 

som Romsdalsmuseet, som er et regionalt museum, vil samle inn og formidle denne regionens 

historie. Dette betyr derimot ikke at hendelsene, gjenstandene og arkivene som er skapt her vil 

være isolerte. Det regionale, og til en viss grad lokale, nivået disse befinner seg i kan gå opp på 

et nasjonalt nivå. Dersom et museum skal velge å se på et nytt emne, som ikke har vært 

representert mye i deres museum tidligere, er det viktig å sette det i kontekst. Hvilken rolle har 

idretten hatt lokalt, regionalt og nasjonalt. På den ene siden bør ikke museum velge å fokusere 

for mye på det andre museer som har samlet på det samme har gjort, men på den andre siden 

kan det være nødvendig å sammenligne på ulike måter. Hvordan er våre samlinger 

sammenlignet med Norges Olympiske Museums samlinger? På hvilken måte utviklet idretten 

seg i denne regionen sammenlignet med det som fortelles i museer på Østlandet? Dette er 

interessante spørsmål som museet nødvendigvis ikke trenger å gi svar på. Romsdalsmuseet vil 

legge opp til at nettsiden kan kunne brukes til blant annet forskning. Derfor kan svarene på 

spørsmålene tidligere nevnt bli noe som publikum kan finne ut. På denne måten kan museet og 

publikum fungere sammen i forskningen og leting av ny informasjon.   

Hvordan samlingsideologi, museets samfunnsrolle og dets demokratiske utvikling 

spiller inn i museumspraksis vil være et viktig punkt i diskusjonen rundt innsamling og 

dokumentasjon. Skeivt Arkiv er et eksempel på en arkivinstitusjon som har tatt for seg et emne 

som ikke blir mye representert i arkiv eller museum, og kan dermed vise metoder for innsamling 

av nye og underrepresenterte tema. Måten de valgte å fokusere på dette temaet og 

innsamlingsprosessen er et godt eksempel for videre arbeid når det kommer til 

underrepresenterte og nye emner i museum og arkiv. Fokuset på å inkludere alle mulige folk, 

beretninger og historier er et punkt som er sentralt å diskutere i alt museumsarbeid, ikke bare 

når man velger å anvende medvirkning og samskaping som metoder. Inkludering er et vesentlig 
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prinsipp i museumsarbeid, særlig med tanke på hva museum representerer. Ved å forsøke å 

samle inn emner som ikke tidligere har vært i fokus, åpner museet opp for å inkludere nye 

grupper i deres samlinger. Det skal være mulig å inkludere hele samfunnet i museet og dets 

innsamling og formidling.  

 Når et museum velger å samle på et emne, er fokuset ofte på hva de skal samle på og 

hvordan de skal dokumentere det. Steven Lubar påpeker i artikkelen «Museums need 

collections and connections» viktigheten av samlinger, men også viktigheten av tilkoblinger til 

samfunnet utenfor museet. Han viser til kuratorens unike egenskap til å samle inn og tolke 

gjenstandene. Museum tar gjenstandene ut fra sin naturlige kontekst og må derfor re-

kontekstualisere dem. Lubar velger så å fokusere på at kuratoren også må kunne å skape 

forbindelser. Denne artikkelen blir særlig relevant når et museum skal samle et nytt og kanskje 

underrepresentert emne. Viktigheten av å se på både gjenstandene og arkivene samt koblingen 

til samfunn og personer blir aktuelt her. Lubar velger å se på tre ulike typer forbindelser; 

gjenetablere kontakt med samfunnet, gjenetanlere kontakt med gjenstandene og koble til 

publikum.126 

Den første og siste Lubar tar for seg, er nok de som blir mest relevant i dette prosjektet. 

Den første viser til å gjenetablere kontakt med samfunnet, å koble samlingene med samfunnet 

igjen. Lubar viser til noen eksempler rundt kolonialisme og vold, som ikke vil gjøre seg 

gjeldende her. Selve teorien og tanken bak, derimot, er noe forholdvis generaliserende. Det siste 

punktet, å koble det til publikum, er et viktig punkt. Museene er jo i bunn og grunn for folket. 

Derfor blir det viktig å koble samlingene til dem. Lubar refererer til Freeman Tilden som skrev 

at «museums need to figure out how to connect their collections to their audiences».127 Punktene 

som blir tatt opp av Lubar i disse avsnittene kan i stor grad kobles til Simons tanker om 

medvirkning og samskaping. Fokuset er på publikums interaksjon med samlingene. Å koble 

sammen publikum til museet og ha fokuset på samtaler er noe Lubar mener bør bli et større 

fokus i museum. Å skape en dialog før innsamling, under innsamlingen, på museet og rundt, til 

alle typer publikum. Samtalene kan ikke bare foregå innad i museet eller med andre avdelinger 

eller museer. Dialogen må foregå utenfor museet, med besøkende og de samfunnene som 

museet forvalter.  

 

5.1.1 Representasjon av idrett  

I hvilken grad er idrett representert som emne i innsamling og formidling ved museer og arkiv? 

                                                        
126 Lubar, Steven. 2018. Museums need collections and connections. Hentet 15.03.19 fra 
https://medium.com/@lubar/museums-need-collections-and-connections-375543f9d331  (oversatt av meg) 
127 Lubar. 2018 
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Dette spørsmålet var det som startet dette prosjektet. Flere dokumenter hevder at idrett er et lite 

representert emne i museum og arkiv, men de lister ikke opp mange grunner til dette. 

Kulturrådet viser til at emnet dekkes av arkivene. IKA M&R viser til idrett i privatarkivene, 

som idrettsarkiv hovedsakelig er. Dermed kan noen av utfordringene ved å samle inn idrett 

være at det er private arkiv. Skal man først se på idrett som et underrepresentert emne, er det 

også viktig å se på hvorfor dette kan være tilfellet. Videre må man se på i hvilken grad idrett er 

representert, da både med tanke på innsamling og formidling. Mange kulturhistoriske museer 

har vært for opptatt av det gamle bondesamfunnet og har derfor ikke ført ting opp mot i dag. 

Samtidshistorie blir stadig mer relevant og tilstede i museum 

Et litt paradoksalt aspekt ved museum når det kommer til idrett, er hvilket emne man 

velger å fokusere på. Når det kommer til mange kulturhistoriske museer, er det ofte et stort 

fokus på det normale, da særlig med tanke på jordbruk og bondesamfunnet. Det hverdagslige 

ligger ofte i fokus. Innenfor idretten i museum er det et ganske stort fokus på toppen og ikke 

bredden. Fascinasjonen av toppidrett og de nesten uoppnåelige idrettsprestasjonene kan på 

mange måter måles med interessen for kunst, gull, fabelaktig arkitektur. 

 Et sentralt punkt i oppgaven har også vært i hvor stor grad idrett er representert i museum 

og arkiv. Ut ifra DigitaltMuseum, som ikke kan regnes som en helt dekkende kilde ettersom 

ikke alle gjenstandene til et museum er tilgjengeliggjort, er idrett konsentrert på Østlandet. Ut 

ifra plasseringen til flere av idrettsmuseene er ikke dette noen stor overraskelse. For å kunne se 

på representasjon av et emne i museum er geografisk konsentrasjon en relevant faktor å 

inkludere. Institusjonene med mest materiale relatert til idrett er lokalisert på Østlandet. 

Diagrammene jeg har presentert i oppgaven gir derfor en indikasjon på geografisk  

 I kapittel 1 underkapittel 1.3 som omhandlet litteratur, tidligere forskning og politikk 

viste jeg til mulighetsstudien rundt et nasjonalt idrettsmuseum i Norge. Nasjonale 

idrettsmuseum er kanskje ikke en realitet i Norge, ennå, men det er ikke et nytt fenomen ellers 

i verden. Til tross for at fokuset i denne oppgaven er satt på idrett i norske museum, er det også 

relevant å nevne hvordan idrett spiller inn i museumsverdenen ellers. De nasjonale 

idrettsmuseene finner man blant annet i Sverige, Frankrike og Australia. Mye av fokuset i disse 

museene, som ved Norges Olympiske Museum, er fokuset på interaktivitet. I tillegg til 

gjenstander man kan se på og tekst man kan lese vil det også være elementer i utstillingen som 

er interaktive og åpner for aktiv deltakelse.  

 

5.1.2 Dokumentasjon av idrett 

Hvilke måter kan anvendes for å dokumentere idrett? 
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Dette har jeg tatt for meg tidligere i oppgaven på ulike måter og er egentlig et ganske omfattende 

spørsmål. Det kan relateres til metodene som anvendes for å dokumentere idrett, da inkludert 

medvirkning og samskaping. Det kan også gjelde hvilke kilder man velger å inkludere. Hva er 

kildemangfoldet i idrett og hvordan skal dette dokumenteres? Jeg har sett på en del kilder man 

kan samle inn for å dokumentere idrett.  

 Når jeg har sett på de ulike måtene å dokumentere idrett hos institusjonene jeg har 

fokusert på, er det en rekke metoder som anvendes. Aust-Agder museets arkivsamling ble 

hovedsakelig tatt imot som en gave med initiativ fra idrettskretsen heller enn at de gikk aktivt 

ut for å samle det inn. De ulike institusjonene har valgt å anvende forskjellige metoder og 

vektlagt ulike sider ved idretten som de vil dokumentere. På den ene siden er dette en selvfølge 

ettersom ikke alle vil eller kan gjøre det samme. På den andre siden er det veldig interessant å 

se metodene som brukes i innsamlings- og dokumentasjonsprosessen. Medvirkning blir 

selvsagt en metode i innsamlingen som kan brukes innad i andre metoder. Det kan anvendes 

både som en kvalitativ og kvantitativ tilnærming.  

 Når det kommer til kildemangfoldet i dokumentasjonen av idrett, vil ikke det listet opp 

i denne oppgaven være fullstendig utfyllende. Gjenstander, arkiv, litteratur, bygninger, 

fotografi/video og muntlige beretninger viser er svært viktige kilder i innsamlingen av idrett, 

og bør være i fokus. Bygninger ble nevnt som det som ikke kanskje vektlegges så mye i 

dokumentasjonen av idrett. Dette vil derimot kanskje bare gjelde i museumsinstitusjoner, til 

tross for at idrettsrelaterte bygninger ofte vil være en prominent del av for eksempel fotografi 

og lokasjonen. Lokasjonen vil ofte være et sportsanlegg, og vil kunne fungere som en viktig 

del av dokumentasjonsprosessen. 

 

5.2 Medvirkning som metode for innsamling og dokumentasjon 

Hvilke utfordringer og muligheter er det med medvirkning som metode i innsamling og 

dokumentasjon? 

I ICOMs museumsetiske regelverk står det skrevet at museum skal arbeide i nært samarbeid 

med samfunnet som deres samlinger kommer fra, så vel som de de tjener.128 Medvirkning er i 

bunn og grunn en metode for å demokratisere museumsarbeid og inkludere publikummet som 

står utenfor og ser på museet. Ved å inkludere åpner museet opp for en rekke nye tolkninger. 

Lubar viser til det interessante forholdet mellom konservatorer og samfunnsmedlemmene som 

står utenfor museet.129 Museets kunnskaper sammen med publikums kunnskaper kan medføre 

                                                        
128 ICOMs museumsetiske regelverk, hentet fra Crooke, Elisabeth. 2007. Museums and community – ideas, 
issues and challenges. Routledge: London og New York. S 23. Oversatt av meg. 
129 Lubar. 2018 
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at både museet og samfunnet blir sterkere. Derfor kan slike samarbeid åpne for en 

maktfordeling, men i bunn og grunn er det museet som velger ut hvem som skal være med og 

i hvor stor grad deres meninger skal inkluderes. Museet bestemmer til slutt, men dette trenger 

derimot ikke alltid regnes som noe negativt. Museet har, som blant annet Lubar påpeker, gode 

konservatorer.  

Innsamling i museum må, eller bør, være systematisk og aktiv. Den passive 

innsamlingen kan fungere til en viss grad, men fungerer ikke godt i lengden og er noe de fleste 

museum forsøker å gå mer og mer bort ifra. Ved å ha en nedskrevet innsamlingsplan som er 

systematisk og legger opp til aktiv innsamling, kan innsamlingen fungere på en bedre måte. 

Tidligere har jeg nevnt ulike måter å samle inn på. Den aktive feltorienterte innsamlingen legger 

mer opp til medvirkning. Dersom måten museum skal samle inn på ikke er en del av planene 

kan medvirkning være en litt mer komplisert prosess. Som Simon legger opp til kan 

medvirkning og samskaping være så mangt, derfor er det nødvendig å ha det klart hva dette kan 

innebære i en innsamlingsprosess.  

Medvirkning bygger mye på det faktum at museum på mange måter skal gi fra seg en 

del av kontrollen når det kommer til nye prosjekter. Det er dermed en rekke utfordringer samt 

muligheter som oppstår dersom et museum velger å inngå i et slikt prosjekt.  

Utfordringene når det kommer til medvirkning og samskaping er mange. Én av de første 

man møter på, er hvem som skal inkluderes. Man kan ikke velge alle fra en gruppe dersom det 

er en spesifikk gruppe eller miljø det skal samles på. En gruppe er ikke homogen, noe som kan 

gjøre det vanskelig å velge hvem som skal handle som «talsperson» for den gruppen. Derfor 

blir det viktig å skape en dialog, som ofte kan sees på som en medvirkningsmetode. Dialogen 

kan inkludere mange i starten, noe som kan skape en bredere form for medvirkning.  

 Mulighetene medvirkning åpner for er utallige. Tolkningene av samlingene både i 

innsamlingsprosessen og i etterkant kan gi museum helt nye perspektiv. Det kan være ulike 

måter å inkorporere medvirkning og samskaping i innsamlings- og dokumentasjonsprosessen. 

En av de vanligste måtene er dialog med personene og gruppene som er koblet til det museet 

skal dokumentere, i dette tilfellet idrett. Dialogen kan fokusere på ulike emner. Den første 

dialogen bør være en åpen og flytende dialog der personene føler de kan komme med egne 

meninger som ikke er fargelagt eller styrt av museet.  

 Mange av utfordringene jeg har merket er hvordan man kan anvende Simons teorier til 

praksis når det kommer til innsamling. Det kan derfor heller være nyttig å anvende tankegangen 

bak samskaping. Et eksempel hun viser til kan anvendes som medvirkning i innsamling. 

«Collaboration on research projects», eller samarbeid på forskningsprosjekter, legger på noen 

måter opp til et samarbeid der deltakerne samler inn materiale. Et eksempel hun viser til er ved 
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Holocaust museet i USA. Her tok prosjektet utgangspunkt i et skolealbum fra Ghetto 

Lintzmannstadt som var signert av mer enn 13000 barn i 1941. Folk fikk dermed delta for å 

finne ut om barna og hva som skjedde med dem og deretter formidle dette på museet.130  

Først må man se på hvorfor man velger å inkludere noen i et prosjekt, for så å finne ut 

hvordan man skal gjøre det. For å kunne anvende teoriene i praksis er det nødvendig å få den 

overgangen til å være realistisk. Simon mener, som jeg har nevnt tidligere i oppgaven, at det er 

tre grunner til at kulturelle institusjoner inngår i det hun kaller «co-creation prosjects»: 

1. Gi stemme og respondere på interesser til lokale medlemmer av samfunnet 

2. Være et sted for samfunnsengasjement og dialog. 

3. Hjelpe deltakere utvikle ferdigheter som vil støtte deres egne individuelle og felles 

mål.131  

 

Alle disse tre grunnene til å inngå i samskapingsprosjekt kan sies å ha blitt anvendt på en eller 

annen måte hos de ulike institusjonene jeg har vært i kontakt med. Romsdalsmuseets prosjekt 

har satt fokuset på å gi en stemme til lokale medlemmer i samfunnet som også er en del av 

idrettskretsen i regionen. Mulighetsstudien rundt et nasjonalt idrettsmuseum påpeker også 

inkludering, da særlig med tanke på å la 2 000 000 norske idrettsutøvere være med på å påvirke 

museets virksomhet og utvikling gjennom aktiv kommunikasjon, blant annet ved bruk av 

digitale medier generelt og de sosiale medier mer spesielt.132 Dette legger opp til at 

idrettsutøvere kan inkluderes i en medvirkende prosess, men kan bli et veldig omfattende 

prosjekt med tanke på antallet personer.  

 I delkapittel 2.5.2 diskuteres Simons fire grunner til at institusjoner inngår i 

samarbeidsprosjekt. Den første viser til at samarbeidet kan gi noe til museet, da enten ny 

kunnskap ved å konsultere med eksperter eller samfunnsrepresentanter eller å teste ut nye 

elementer i samarbeid med tiltenkte brukere. Et viktig aspekt ved medvirkning er at museet 

ikke sitter på alle opplysningene og all kunnskap. Medvirkning, som Simon skriver om, bygger 

mye på det faktum at museets publikum kan komme med svært nyttig innsikt ved å være en del 

av museumsarbeidet. De to siste punktene gir en større belønning til publikummet. De skaper 

pedagogiske muligheter eller gir de besøkende en følelse av felles eierskap. 133 

Samarbeidsprosjektene er som oftest drevet av institusjonen, og de tar så kontakt og 

jobber med medlemmer av samfunnet i utvikling av nye prosjekt, utstillinger og lignende. Disse 

                                                        
130 Simon. Kapittel 7 
131 Simon. Kapittel 8 hentet 16.04.19 fra http://www.participatorymuseum.org/chapter8/  
132 Prosjektgruppe ved NIF. 2013.. S. 11 
133 Simon. Kapittel 7 
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samfunnsmedlemmene blir valgt på grunn av deres kunnskap eller tilhørighet. Når det kommer 

til idrettshistoriske prosjekt, vil de som er med i samarbeidsprosjektet være valgt på grunn av 

deres tilhørighet eller kunnskap om idrettsmiljøet. Når slike samarbeid inngås, er det viktig at 

det etableres gjensidig tillitt, forståelse for prosjektet og en klar rollefordeling. Disse 

prosjektene kan være rådgivende prosjekt eller samarbeidsutviklede prosjekt, avhengig av 

målene til prosjektet og hvor mye deltakerne skal være en del av det.  

 Individets og samfunnets kunnskap om historie og tradisjoner er en viktig forutsetning 

for en demokratisk samfunnsutvikling. Dette er en av grunnene museer velger for å inkludere 

flere i museumsarbeid. Samfunnet er med på å forme museumsinitiativ. Simon påpeker hvordan 

samarbeid er med på å påvirke hvordan museet ser samfunnsmedlemmer. De blir 

samarbeidspartnere istedenfor forbrukere.  

Ettersom innsamling av idrett også har blitt et større fokus i arkivinstitusjoner, blir et 

prosjekt innenfor dette området relevant å snakke om. Interkommunalt arkiv i Møre og Romsdal 

oppdaget, samtidig som Romsdalsmuseet, at de ikke hadde samlet mye på idrett. Dette førte til 

en økning i innsamlingen. Problemet ble da at det kunne bli kollisjon med innsamlingen 

Romsdalsmuseet holder på med. Derfor ble et samarbeid inngått der fokuset til IKA M&R ble 

i Møre-kommunene mens museet fokuserte på Romsdalskommunene. Dette prosjektet derimot, 

til tross for et ønske om å samle inn idrettshistoriske arkiv, har mye fokus rundt det å hjelpe 

idrettslagene å bli bedre på å arkivere. Dette samsvarer med Simons tredje grunn til at 

institusjoner velger å inngå i samskaping. Ved å hjelpe idrettslagene til å arkivere bedre kan de 

være med å utvikle ferdigheter som vil støtte deres egne individuelle og felles mål.  

Hun ser også på tre ytterlige tilnærminger når det kommer til medvirkende prosjekt: 

 

1. Nødvendig medvirkning der suksess avhenger av publikums bidrag. 

2. Supplerende medvirkning der bidragene styrker prosjektet men er ikke nødvendig 

for dets suksess. 

3. Pedagogisk medvirkning vil si at det å bidra gir publikum ferdigheter og erfaring 

som er relevant.134  

 

Ved å se på denne tredelingen vil jeg se om disse tilnærmingene kan anvendes i mitt tilfelle og 

til de institusjonene jeg har valgt å fokusere på. Ved å ha en komparativ tilnærming til de diverse 

institusjonenes innsamlingspraksis vil det være mulig å se på forskjellene og likhetene når det 

kommer til om og hvordan de velger å anvende medvirkning og samskaping i sin innsamling. 

                                                        
134 Simon. Kapittel 6  
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Har flere av institusjonene tendenser i innsamlingspraksisen som kan kobles opp mot Simons 

første, andre eller tredje tilnærming til medvirkning? 

 Et stort antall av prosjektene som et museum velger å begi seg ut på, avhenger av 

publikums bidrag på en eller annen måte. En kan derfor diskutere hvorvidt et prosjekt er 

avhengig av publikums bidrag for å være en suksess. Her må man se på museum som en 

samfunnsinstitusjon og det faktum at museet skal være for folket. Det legges opp til at 

medvirkning og samskaping kan anvendes som metoder i museum, med tanke på de føringer 

som ligger for museum i dag, ettersom demokratisering er et stort fokus. 

 Romsdalsmuseets idrettshistoriske prosjekt er forholdsvis annerledes og nytt med tanke 

på hvordan de både velger å gå frem og hvordan sluttproduktet vil bli. Deres ønske er at 

prosjektet skal være et samarbeid mellom museet og idrettslagene i regionen. PDette prosjektet 

er på mange måter avhengig av publikums bidrag for at det skal fungere. Suksess avhenger av 

folket som blir en del av prosjektet bidrar. Dette kan også kobles med Simons fjerde punkt 

under hvorfor institusjoner velger å inngå i samarbeidsprosjekt: Det å hjelpe besøkende til å 

føle seg som partnere og medeiere av institusjonens innhold og program. Ved å inkludere 

idrettslagene og personene i innsamlings- og dokumentasjonsprosessen samt formidlingen vil 

prosjektet skape en tilhørighet for de som har vært en del av det.  
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6 Avslutning 

6.1 Konklusjon 

Denne oppgaven har vært en avgrenset studie av idrett i museum. Fokuset i oppgaven har særlig 

vært på hva museum kan gjøre når de oppdager et underrepresentert emne og hvordan bruken 

av medvirkning som metode kan være en god løsning. Både innsamlingspraksis med tanke på 

hva et museum samler på og hvordan det samler på det kan bli mer demokratisk og 

inkluderende. Jeg har forsøkt å ta for meg et tema i museum, og arkiv, som har blitt ansett av 

mange å være relativt fraværende.  

 Problemstillingen min så på hva museum kan gjøre med underrepresenterte og nye 

emner. Deretter delte jeg det inn i underproblemstillinger som tar for seg metodiske og faktiske 

forhold. Utfordringer og muligheter ved medvirkning i innsamling og dokumentasjon viser til 

hvordan de metodiske forholdene anvendes i praksis. Jeg har sett på hvordan medvirkning 

utspiller seg i teorien og forsøkt å sett på hvordan den har fungert i praksis samt hvordan den 

kan fungere i praksis. De to neste delproblemstillingene tok for seg idrett i museum. 

Representasjon av idrett i museum og arkiv fokuserte på de faktiske forholdene, mens måter 

som kan anvendes for å dokumentere idrett fokuserer på både metodiske og faktiske forhold. 

Jeg har sett på hvor mye som er samlet inn av idrett og deretter diskutert kildemangfoldet for å 

dokumentere idrett, noe som har gitt meg god innsikt i om idrett er et lite representert tema og 

hvordan dette kan bedres. 

 Tallene på både DigitaltMuseum og Arkivportalen, til tross for at det ikke er en helt 

dekkende kilde, viser at idrett er konsentrert mer på Østlandet. Rapportene til både Kulturrådet 

og IKA i Møre og Romsdal vil derfor ha rett, til en viss grad, at idrett er et lite representert 

emne. Idrett har hatt en større tilstedeværelse på Østlandet, da både i og utenfor institusjonene. 

Et underrepresentert emne for noen kan være et godt representert emne for andre. 

Romsdalsmuseets få idrettshistoriske gjenstander sammenlignet med Norsk Folkemuseum, 

som var institusjonen med flest idrettsrelaterte treff, er en ganske stor forskjell. Grunnene til at 

idrett kan ha vært et lite representert emne i kulturhistoriske institusjoner som museum og arkiv, 

kan være mange. Museums historie og hva de har valgt å samle på tidligere kan dette gi en god 

pekepinn. Mye av fokuset har vært på helt andre sider av menneskets kultur enn fritid. Ut ifra 

dokumentene som omhandlet innsamlingspraksis hos museum og arkiv gis det en indikasjon at 

idrett er lite samlet på fordi det dekkes på andre måter. Gjennom denne studien har jeg vist at 

det er forskjellig prioritet når det kommer til idrett i museum og arkiv. OL-museet fokuserer på 

topp, mens Romsdalsmuseet vil se mye mer på bredde. 

De siste tiårene har endret hva museer velger å fokusere på. De utvider synsfeltet med 

tanke på immateriell kulturarv, inkludering av flere kulturer og andre emner de tidligere ikke 
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har fokusert på. Idrett kan på noen måter inkluderes i dette, blant annet hos Romsdalsmuseet, 

ettersom de ikke har fokusert på dette emnet tidligere. Måten museet ble mer obs på dette emnet 

var på grunn av ulike rapporter som omtalte underrepresenterte emner samt interesse fra 

lokalområdet som ønsket mer innsamling av idrett. Samtidsdokumentasjon er i større fokus hos 

mange museer nå, men er også ofte er vanskelig emne.  

Å bruke medvirkning og samskaping i museum er ikke noe som bare trenger å brukes 

ved innsamling av idrett. Jeg har sett på hvordan en institusjon som Skeivt Arkiv har klart å 

inkludere de som det samles på og hvordan et samarbeid kan skapes. Det å inkludere grupper i 

samfunnet som kanskje ikke har vært et stort fokus hos museum, er en stadig økende 

museumstrend. Det er derimot et paradoksalt tema. På den ene siden er det en stor økning i 

ønsket om å gi publikum mer makt og ansvar, men ofte ender disse prosjektene med at det er 

museet som tar de endelige og avgjørende valgene. Jeg har forsøkt å sett på dette i denne 

oppgaven ved å ta for meg ulike institusjoner som har samlet inn idrett og sett på hvordan de 

velger å inkludere utenforstående særlig i innsamling kan jeg vise til at medvirkningen ikke 

alltid fungerer slik man skulle ønske, i teorien. Samlet gir alt dette inntrykk av at selv om en 

institusjon velger å inngå i et slikt prosjekt er det ikke alltid at det fungerer i praksis. Teori og 

praksis er ikke alltid kompatibel, noe man ofte ser ved medvirkning- og samskapingsprosjekt. 

Det er et stort ønske om å inkludere publikum mer i museets arbeid, men ofte blir det ikke slik 

man tenkte.  

Å samle på og formidle et bredt spekter av samfunnet, som museum gjør når de velger 

å fokusere på nye og underrepresenterte emner, er med på å støtte tanken om museum som en 

samfunnsinstitusjon. Medvirkning og samskaping som metoder for innsamling og 

dokumentasjon er spesielt gode metoder dersom et museum oppdager et nytt og 

underrepresentert emne. Personer i samfunnet rundt kan bidra med perspektiv museet kanskje 

ikke ville vært oppmerksom på. Idrett er et ganske godt tema som utgangspunkt for 

medvirkning, ettersom innsamlingen vil omfatte mange ulike grupper og en hovedsakelig privat 

arkiv-, gjenstand- og fotografisamling.  

   

6.2 Videre forskning 

Med både Kulturrådet og IKA M&R sine rapporter har kanskje mange flere blitt var på tema i 

museum og arkiv som er lite representert. Dette gjelder både idrett og andre emner som fritid. 

Videre forskning kan se nærmere på hvorfor museum ikke velger å fokusere på slike emner. 

Samtidsdokumentasjon som tema i museum blir stadig mer relevant, og flere museer velger å 

fokusere på dette, men hvorfor det ikke har vært i stort fokus ennå, kan være et interessant tema 

å se nærmere på. 
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 Medvirkning og samskaping kan derfor virke som en utopisk tanke som ikke kan 

oppnås. Videre forskning på medvirkning og samskaping i startfasen av et prosjekt, da i 

innsamlingen og dokumentasjonen, hadde vært et interessant tema og å se mer på. Videre 

forskning kan derfor se på medvirkning i en bredere forstand enn det jeg har gjort her. Jeg har 

fokusert på idrett, som jeg mener er et godt utgangspunkt for samarbeidsprosjekt i 

innsamlingsfasen. Ulike artikler, som Hanna Mellemsether og Insa Müllers artikkel som 

omhandler det å engasjere gjennom dialog, er gode utgangspunkt. Å jobbe videre med dette og 

se på en videreføring av dialog som virkemiddel i innsamlingsarbeid kan vise seg å være 

relevant forskning. Hvordan kan museets publikum bli en større del av museums arbeid, både 

innad og utenfor museet? 
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Vedlegg 1 
Informasjon om forskningsprosjektet 

Om prosjektet: 

Prosjektet omhandler idrett i museum og Romsdalsmuseets satsting på å samle inn og formidle 

idrettshistorie. Jeg, Ingunn Skår Mork masterstudent ved NTNU i Trondheim, vil se på hvordan 

et forholdsvis snevert og lite representert emne i museumssammenheng blir innsamlet og 

formidlet. Dette med bakgrunn i ABM-meldinga og Kulturrådets rapport «Samhandling og 

arbeidsdeling ved dokumentasjon og innsamling i kulturhistoriske museum».  

 Derfor ønsker jeg å se på hvordan andre museum har valgt å samle inn idrett og hvordan 

de har valgt å gjennomføre dette. Hvilke aktører har vært inkludert, både eksternt og internt. 

Hvilken grad av medvirkning har eller bør innsamling av idrettshistorisk materiale ha? Det vil 

være interessant å se på om innsamlingen, som hos mange museer, blir styrt mye av passiv 

innsamling, eller om det er en større grad av aktiv innsamlingspraksis. Dette både når det 

kommer til arkiv og gjenstander. Jeg vil se på hvordan digitale løsninger, når det kommer til 

dokumentasjon, registering og formidling kan være gode løsninger med tanke på emner som 

ikke er så representerte i museum. Det å se på hvordan museum spiller inn som en identitets- 

og samfunnsaktør blir relevante tema i denne oppgaven.  

 

Forespørsel om intervju/e-post korrespondanse 

Vil du delta i dette forskningsprosjektet med fokus på idrett som et forholdsvis lite representert 

emne i museum? Prosjektet vil innebære undersøkelse om innsamlingspraksis, 

samskaping/medvirkning fra museets pubilkum, digitale løsninger og formidling og hvilke 

deler av idrett som blir fokusert mest på, blant annet.  

 Deltagelse vil innebære at personopplysninger som navn, stilling og arbeidssted blir 

tilgjengelig i masteroppgaven. Dersom ønskelig kan det kreves innsyn i materialet. Dersom du 

ønsker å delta fyller du ut intervjuavtalen som følger med dette skrivet. Om du ønsker å trekke 

deg fra prosjektet har du til enhver tid mulighet til dette. 

 

Med vennlig hilsen 

Ingunn Skår Mork (mastergradsstudent ved Kulturminneforvaltning, NTNU) 

 E-post: smaarsk@gmail.com/ingunsm@stud.ntnu.no 

Aud Mikkelsen Tretvik (professor ved Institutt for historiske studier, NTNU og veileder) 

 E-post: aud.tretvik@ntnu.no 
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Vedlegg 2 
Intervjuavtale 

Navn: 

Fødselsår: 

E-postadresse: 

Adresse på intervjutidspunktet: 
 

Jeg er kjent med prosjektet Idrett i museum – medvirkning og digitale løsninger og gjennom 

avtale inngått over e-post stiller jeg meg villig til å la meg intervjue. 

 

Avtalevilkår (kryss av i parantesene der det passer): 

Jeg tillater (   ) / tillater ikke (   ) at det innsamlede materialet kan brukes som grunnlagsmateriale 

for forskning. 

 

Jeg tillater (   ) / tillater ikke (   ) at det innsamlede materialet kan publiseres helt (   ) eller delvis 

(   ) 

 

Ved publikasjon eller bruk i fremtidig forskning kan det gjøres med: 

1. Rett navn (   ) 

2. Endring av navn (   ) 

3. Følgende vilkår 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

Jeg tillater (   ) / tillater ikke (   ) at materialet kan arkiveres ved NTNU Universitetsbiblioteket. 

 

Jeg er kjent med rett til krav av innsyn i det samlede materialet og mulighet til å trekke seg fra 

undersøkelsen dersom det er ønskelig. 

 

 

Sted og dato 

 

 

Deltagers underskrift 
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Vedlegg 3 
 

Intervjuguide - Museene 

1. Hvordan går dere frem når dere skal samle inn idrettshistorisk materiale?  

a. Da både arkiv, foto og gjenstander 

2. Når det kommer til dokumentasjon, innsamling og formidling av idrettshistorie, har dere 

involvert utenforstående/interessenter/aktører på feltet? 

3. Har dere kontakt eller samarbeid med idrettslag (og lignende)? 

4. Hvorfor tror du at idrett er et relativt lite fokusert emne i museum og arkiv? 

a. Hvordan de vurderer idrett som område/interesseområde for norske 

kulturhistoriske museum.  

b. Hvordan vurderer dere idrett sin plass hos norske kulturhistoriske museum. 

c. Hvilke sider av idretten er det som dominerer? Elite vs. bredde 

5. Hva slags kulturhistorisk materiale relatert til idrett tas vare på hos museet? 

6. Hva tenker dere om digitale løsninger når det kommer til idrettshistorie? 

Registeringsverktøy 

7. Hvem har vært involvert i innsamlingen? 

Interne og eksterne 

8. Hvordan har dere drevet innsamling? 

a. Få frem endringer de kanskje har gjort. 

9. Interessant å se på planene og mål og det de faktisk gjennomfører.  

a. Hvordan har innsamlingspolitikken vært og hvordan har det blitt gjennomført i 

praksis.  

10. Gjør dere noen tiltak for å øke interessen for idrettshistorie? 
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Vedlegg 4 

Intervjuguide – Skeivt Arkiv 

1. Kan du fortelle litt om skeivtarkiv.no og din stilling. 

2. Hvordan mener du at nettsiden deres har fungert? 

(Hva har intensjonen vært da de bygde opp nettsiden, intensjon etc) 

3. Kan du beskrive hvordan innsamling har foregått:  

a. I hvor stor grad har det vært samskaping med personer, miljø utenfor arkivet. 

b. Hvem har vært involvert? 

i. Internt  

ii. Eksternt 

c. Hvordan har dere vurdert fremgangsmåten?  

4. Hvor viktig mener du samskaping/medvirkning er i innsamling, tilgjengeliggjøring (og 

formidling) hos museum og arkiv? 

5. Er det ting dere er fornøyd med, misfornøyd med, ting dere vil justere? 

6. Hva går den målretta innsamlingen på? 

7. Hva tenker dere om økt tilgjengeliggjøring av en lite representert materiale? 

8. Hvor viktig er tilgjengeliggjøring i museum og arkiv? 

9. Hvor viktig mener du digitalisering har vært for tilgjengeliggjøring av skeiv historie? 

10. Hva er fordelen med å samle/tilgjengeliggjøre et tema på en nettside slik dere har gjort? 

11. Hvordan syn og erfaring har dere på tilgjengeliggjøring av arkivmateriale på internett? 

12. Hvor viktig mener du dialog og medvirkning med en institusjons «publikum» er når det 

kommer til tilgjengeliggjøring av kulturhistorisk materiale? 

13. Hva er din mening om tilgjengeliggjøring av arkiv og museumssamlinger? 

a. Hva kan videreføres og hva kan bedres? 

14. Hvordan går dere frem når dere skal intervjue noen? 

a. Hvordan velges disse personene? Utvalgskriterier 
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Vedlegg 5 

Intervjuguide – Arkivet ved Aust-Agder museum og arkiv 

1. Kan du fortelle litt om arkivet og hva dere samler på? 

2. Dere arkiverer mesteparten av materialet som ble samlet inn under 

idrettshistorieprosjektet til Aust-Agder Idrettskrets. Kan du fortelle litt om dette og 

prosessen bak innsamlingen? 

3. Kan du beskrive hvordan innsamlingen har foregått? 

a. Da særlig innsamling av idrettshistoriske arkiv/materiale. 

b. Har det vært samskaping med personer, miljøer som er tilhørende materialet 

museet ønsker å samle på? 

i. I så fall, hvordan definerer dere medvirkning/samskaping? 

c. Hvem har vært involvert? 

i. Internt og eksternt (hvordan blir de valgt ut) 

d. Hvordan har dere vurdert fremgangsmåten? 

4. Hvor viktig mener du samskaping/medvirkning er i innsamling, tilgjengeliggjøring (og 

formidling) hos museum og arkiv? 

5. Når det kommer til dokumentasjon, innsamling og formidling av idrettshistorie, har dere 

involvert utenforstående/interessenter/aktører på feltet? 

a. Er samtaler og dialog med relevante aktører et sentralt element i innsamling og 

det å skape en oversikt over et felt? 

6. Hvordan han innsamlingspolitikken vært og hvordan har det blitt gjennomført i praksis.  

7. Tror du idrett er et lite fokusert emne i innsamling i kulturhistoriske museum (og 

arkivinstitusjoner)? 

a. Da både med tanke på arkiv- og gjenstandsinnsamling. 

8. Hvor stor grad av aktiv og passiv innsamling har det vært med tanke på innsamling av 

idrettshistorie? 
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